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دامرېکا د خارجه وزارت، دنړېوال معلومات د پروگرامونو څانگه ، هره 
مېاشت ېو برېښناېې ژورنال د آي ژورنال eJournal USA logo  تر 

عنوان لاندی خپروی. په دې ژورنال کې هغه مهم مساېل څېړل کېږی 
چې امرېکا اونړېواله ټولنه ورسره مخ دي. همدارنگه دامرېکا د ټولنی 

ارزښتونه ، فکر او موسسات ورسره مخ دی.
 

ېونوی ژورنال، هره مېاشت په انگلېسی ژبه خپرېږی، او ترهغی وروسته 
په فرانسوی، پرتگالی، روسي، او اسپانوی ژبو هم خپرېږی.  ځانگړی گڼی 

په په عربی، چېناېې او فارسی ژبه هم خپرېږی. هر ژورنال د ټوک او 
لمبر پر بنسټ په کتلاگ کې اچول  کېږی. 

هغه نظرېات چې په دې ژورنالونو کې خپرېږی، لازمه نده چی هغه 
دامرېکا د حکومت نظرېات، او پالېسی څرگنده کړی. دامرېکا خار 

جه وزارت دمحتوېاتو په برخه کې هېڅ ډول مسوولېت نه منی او نه 
دامسوولېت منی چې دانټرنېټ د وېب پاڼو له لارې خلکو ته هروخت 

ورسېږی. دا مسوولېت دهغو چاپوونکو دی چې ددغو وېبپاڼو د خپرولو 
مسوول دی.  دژورنال لېکنی ، عکسونه، او تصوېرونه ښاېې چې بېا تولېد 

شی او له امرېکا نه بهر ترجمه شی. مگر دا چی په ښکاره ډول د چاپ 
د حقوقو بندېز پرې لگېدلی وی. په دې صورت کې به د هغه چانه اجازه 

اخېستل کېږی چې د  چاپ حقوق ورسره خوندی دی. دا به ژورنال کې 
لېکل شوی وی.

د نړېوال معلومات د پروگرامونو څانگه، تجدېد کېږی او مخکېنی گڼی 
په څو برېښناېې بڼو کې ورسره خوندی دی. پردی سربېره د راتلونکو 

ژورنالونو لېست هم ورسره په دې پته باندی موندل کېږی:
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د دې ګڼې په هکله

ټاکل شوی جمهور رئیس جان ایف کنیډی )کیڼ(  د ۱۹۶۰ کال د نوامبر په څوارلسمه په 
میامي، فلوریډا کي شپږ ورځې وروسته له هغی چې کنیډي په ډیر کم توپیر سره نکسن ته 

ماته ورکړه، په یو ګډ خبري کنفرانس کې، مرستیال جمهور رئیس ریچارډ ایم نکسن ته لاس 
ورکوي.

د ۱۹۶۰ کال د جمهوري ریاست ټول ټاکنې د امریکا په تاریخ کې د 
سیالېونه ډکو ټول ټاکنو څخه ګڼل کیږي. دومره د  سیالو نه ډکې  وې  
چې د مرستیال رئیس جمهور ریچارډ ایم نکسن خواخوږو او پلویانو 
له هغه څخه وغوښتل چې د ټول ټاکنو نتیجه ونه مني. خو نکسن دا 
خبره ونه منله. هغه وویل »که په پای کې بری هم زمونږ په برخه 

شي، خو د نړیوالو په نظر او په دېموکراسی باندې به په پراخه توگه 
د دې اغیزه مونږ ته په وروستي تحلیل کې ډیره ګرانه پریوزي.«
د دې پر ځای،  نکسن خپله دنده تر سره کړه او سنا یا د مشرانو 
جرګه  یی د جان ایف کنیډی د ټاکل کیدو څخه خبره کړه. هغه 

وویل، په سلو کلونو کې دا لومړی ځل دی چې د جمهوري ریاست 
لپاره نوماند د هغو ټول ټاکنو نتیجه او دخپل سیال برې اعلانوی چې 
خپله یي په کې ماته خوړلې. زه فکر نه کوم چې مونږ د خپل قانوني 

سیستم د ثبات او د خلکو حکومتي ادارو د پیاوړي کیدو، هغې ته 
داحترام او درناوی کولو، د امریکا د خلکو د ویاړ نه ډک دود په 

برخه کې، ددې نه بل روښانه او شانداره مثال و موندلی شو.
دا مهمه نده چې د ټول ټاکنو په پړاو کې سیالي څومره توده 

وي او یا د ټول ټاکنو نتیجو کې دومره توپیر نه وی، خو ماته 
خوړونکي ډله، فېصله منی او د بریالۍ ډلې برې مني او د 

هغوی  ملاتړ کوي.
خو په نکسن باندې نیوکه کوونکو د هغه په خبرو کې په راتلونکو 

سیالیو کې د ځان لپاره لار پرانیستلو ته ګوته ونیوله. خو دا چې ولې 
دغه شان لوړ او شانداره رول لوبول، د سیاسي مکر او چالاکي په 

توګه ولیدل شي، د یو اس ای د اي جورنال موضوع ده.
په دې میاشتی کې مونږ وڅیړل چې څرنګه ډیموکراتیک حکومتونه 

د خلکو له خوښی سره سم او د  آزاد او منصفانه ټول ټاکنو له 
لارې، واک نورو ته پریږدي. د سړې جګړې نه وروسته په دوه 

لسیزو کې، ډیرو ملتونو ټول ټاکنې ترسره کړي، خو ټول رښتوني 
ډیموکراتیک حکومتونه ندي. ځنې مهال ټول ټاکنو کې لاس وهنې 

کیږي، درغلي کونکي غیر عادلانه ګټه تر لاسه کوي، یا د پوځ 
په مرسته د ټول ټاکنو نتیجه  بدلوي.  خو په صحیح یا روغو 

ډیموکراسي ګانو کې، لکه  د نکسن او د هغه د نیوکه کوونکو له 
نظره، وګړي دا تمه لري چې ټول ټاکنې به عادلانه وي اوپه دې  

ټینګار کوي چې د ټول ټاکنو نتیجې ته درناوی وشي چې له یو مشر 
څخه بل مشر ته په سوله ییزه توګه د واک پریښودلو په عمل، پیل 

شي.
زمونږ، د لیکوالانو او په دې اړه نظر ورکونکو کسانو له نظره 

سوله ییز انتقال متحرکې مدني ټولنی سره تړلی دی. دوی استدلال 
کوي چې دا داوطلبانه مدني او ټولنیزې ډلې د وګړو پام را ګرځوي 

او هغوی خبروي، او ټولو ته دا گډه  پوهه  اوتمه ورکوي چې 
ډیموکراسي مشروعیت لري او ضروري ده او غیر ډیموکراتیک 

عمل مشروعیت نلري.
په دې بحث کې یو شمیر برخه اخیستونکي وایي چې ډیموکراتیک 

حکومتونه ددې لپاره باثباته، دې چې بایلونکي په دې پوهیږي چې ېو 
بری هم تل پاتې ندی، بریالي شوی کسان نشي کولې چۍ د راتلونکو 
ټول ټاکنو قواعد بدل کړي، او بایلونکي کولای شي بیا سیالي وکړي 

او یوه ورځ ګټونکي شي. د دغه ډول سیالېو له ډلې څخه یو هم 
ریچارډ ایم نکسن و چې په ۱۹۶۸ کې د متحده ایالاتو د اوه دیرشم 

جمهور رئیس په توګه وټاکل شو.

مسول مدېران

س د ای پی 
© عک
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داېوازې ټولټاکنی ندي: په ډېموکراسېوکې واک څنگه سپارل کېږی

د شراېطو برابرول

دا یوازې ټولټاکنې ندي
ایرک بیورنلوند، دډېموکراسی انټرنشنل انک، ېا نړېوالی 

ډېموکراسی  مدېر او گډ بنسټ اېښودونکی دی.
په واقعي  ولسواکۍ کې، ټول ټاکنې د یو باثباته دولت، چې 

د اقلیتونو حقوقو ته درناوې وکړي، د بیان آزادي تامین 
کړي، د قانون پلي کولو درناوې وکړي او د یوې پیاوړې 
مدني ټولنې په پرمختګ کې مرسته وکړي، د جوړونی، 

لپاره لومړنی ګام دی. 

د پیاوړې ولسواکۍ اجزا
 والري بونسې، د حکومتدارۍ استاده او آرون بینیکورب د 

کارنیل پوهنتون د نړیوالو مطالعاتو رئیسه ده. 
په واقعي ولسواکۍ کې ټول ټاکنې د دولت څخه غواړي چې 

حساب او ځواب ورکړي او ثبات ېقېنی کوی.

په مدنی ټولنه باندی د ډېجېټل ېا برېښناېې رسنېو 
دوامداری اغېزې

د فېلېپ اېن هاورډ لېکنه، د مطبوعاتو اوخپرونو په څانگه 
کې د پروفېسور, مرستېال او د جکسن دنړېوالو مطالعاتو 

په پوهنتون کې غړی اوهمکار پروفېسوردی چې دواشنگټن 
په پوهنتون کې دواشنگټن اېالت د سېاټل په ښار کې پروت 

دی.
افراد او دمدنی ټولنی ډلی له برېښناېې رسنېو نه داکار اخلی 
چې ټولنېزې شبکی اووساېل په چټکی سره دخپلو پېغامونو 

د لېږلو،  وسېله وگرځوی، دا د ژبنی پېغام او تصوېرې 
پېغام په توگه کوی؛ ځېنی وخت هغوی داکار د سېاسی 

تحرک او نارضاېتی دښودلو لپاره کوی.

د ماتې په اړه د ډیموکراسۍ وینا یا خبرې
پاول کورکورن، امریکایی سیاسي ساینس،  د اسټرالیا په 
ادیلد پوهنتون کې استاد دی. هغه په ځانګړي توګه دهغو  

ویناګانوچی له ماتی نه وروسته کېږی، په خاصه توگه چې 
د سختی انتخابی مبارزی نه وروسته کېږی، د حکومت 

ثبات په دې باندی لا پېاوړی کوی چې خپل وگړی پخلاېنی 
ته راوبولی او چې دټاکنو نتاېج ومنی.

مدني ټولنه، ډیموکراسي او ټول ټاکنې
بروس ګیلي، په پورټلنډ کې د اوریګان د پورټلنډ په دولتي 

پوهنتون پوری تړلي هاټ فیلډ دولتي ښوونځۍ کې د سیاسي 
علومو د معاون پروفیسر یا استاد په توګه دنده ترسره کوي.

پیاوړي مدني ټولنې واقعي حکومتونه پیاوړي کوي. د 
عادلانه ټول ټاکنو ترسره کولو او بیا بریالي شوي کسان دی 
ته هڅول چې په ښه توګه حکومت وکړي، هغوی داسی یو 

سیاسي حالت پیدا کوي چې ډیموکراسي په کې لانوره هم 
وده وکړي.

د ۲۰۰۸-۲۰۰۹ کال جمهوري ریاست د واک انتقال: 
د بریالیتوب نه ډکه همکاري

مارتا جوینټ کمار- د سیاسی علومو پروفیسره، د ټاوسن 
پوهنتون، ټاوسن مریلینډ، او

سپینی ماڼۍ کی د چارو د لیږدولو د پروژی رئیسه
د یوی اداری نه بلی ته د چارو د سم او آسانه لیږدونه 

اوانتقال د تلونکی او د راتلونکی جمهورو رئیسانو میاشتو 
میاشتو مخکی له مخکی کار اوهمکاری ته اړتیا لری.
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د واک لیږدول ېا انتقالول

دعکسونو هنری نندارتون: د خلکو دارادی عمل کول

له هربرټ هوور نه فرانکلین ډي. روزویلټ ته: بحران 
په وخت کې د قدرت انتقال

ډونالډ اې. ریچي، دامرېکا د متحده اېالاتو د سناتارېخ پوه 
د ولسمشر هربرټ هوور نه فرانکلین ډي، روزویلټ ته د 

واک انتقال، د ستر اقتصادي رکود په  زمانه کې هغه وخت 
پېښ شو چې ، ډیر سخت اقتصادی او سېاسی فشار موجود و، 

خو سره له دې هم  د امن په فضا کې تر سره شو. 

پولنډ نسبتا ازادی ټاکنی، څنگه  بدل کړ
آنه هوسارسکار ، تر جمانه ، خبرېاله او د بشری حقوقو 

کارکوونکی ده.
دهغی دخپلو کتنو پر بنا دا لېکنه چې د پولنډ د ۱۹۸۹ کال د 
ټاکنو په برخه کې ده، دا څرگندوی چی دسالېډارېټی تحرېک 
اومدنی ټولنی څرنگه مرسته وکړه چې د پولېنډ ډېموکراسی 

تاسېس کړی. 
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له استبدادي حاکمیت نه د اروپایي اتحاد تر غړیتوب 
پورې: رومانیا او مالدوا

گریگوري پوپ ایلیس
دا دواړه سیمې چې پخوا د کمونسټ بلاک برخې وې، له 
دوه  مختلفو سیاسي جریانونو نه تیرې شوي دي. رومانیا 
په بریالیتوب په ملک کې ډیموکراتیکه حکومتداري ساتلې 

ده او دا وخت د اروپایي اتحاد غړیتوب لري. او  مالدوا، ېو 
امېدوار غړی هېواد  دی.

د »سربیا منی« وځنډید: بی تمدنه ډیموکراسي جوړولو 
په اړه یو سبق

زوران سرجاکویک، خبرېال او وېنا وال
ځېنی وخت دمدنی ټولنی موسسی له تجربه کارو سېاسی 

معامله کوونکو نه د ډېموکراتېکو نتاېجو په لاسته راوړلو کې  
لږ موثرېت لری. 

نورې منابع
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قانون پوه یا وکیل او مسلکي کارپوه ایرک بیورنلوند چې د 
دوه لسیزو نړیوالو  تجربو خاوند دی، د نړیوالی ډیموکراسی یا 

ډیموکراسی انټرنشنل، آی ان سي، ګډ بنسټ ایښودونکې او لارښود 
دی. دغه ډله د ډیموکراسی او حکومت په اړه پروګرامونه جوړ 

وي، عملي کوي یې او ارزونه یې کوي. هغه په ټول ټاکنو، سیاسي 
بهیرونو، مدني ټولنې او تحلیلي کړنلارو کې تخصص لري. هغه 

د یو کتاب مؤلف دی چې د  آزاد او عادلانه انتخاباتو نه وړاندې: 
د ټول ټاکنو څارنه او ډیموکراسی جوړولو په نامه یادیږي او په 

۲۰۰۴ کال کې چاپ شوی. 
 په واقعي یا صحیح ولسواکۍ کې، ټول ټاکنې د یو باثباته دولت ، 

چې د اقلیتونو حقوقو ته درناوې وکړي، د بیان آزادي تامین کړي، 
د قانون پلي کولو درناوې وکړي او د یوې پیاوړې مدني ټولنې په 
پرمختګ کې مرسته وکړي، د جوړونی لپاره لومړنی ګامونه دی. 

ډیموکراتیکې یا آزادې ټول ټاکنې په پراخه توګه د مشروع دولت د 
بنسټ په توګه پیژندل کیږي. وګړو ته دا حق ورکول چې د خپلې 
خوښې حکومت وټاکي، ټول ټاکنې کی په حقیقت کې د ټولو نورو 
ډیموکراتیکو ادارو  او کارونو لپاره  لومړنی ګام دی.  خو واقعي 
ډیموکراسي لپاره لا ډیر نور څه هم کول په کار دي. د ټول ټاکنو 
سر بیره،  ډیموکراسي کې باید د دولت  واک قانوني حد ولري، د 
لومړني حقوقو د ساتلو تضمین، د مذهبي او اقلیتي ډلو منل، او د 

ډول ډول نظرېاتولرونکو کسانود استازیتوب په ګډون، لا ډیر نور 
څه کول هم په کار دي. د صحیح ولسواکۍ د راوستلو لپاره، ټولنې 

باید  هغه ډېموکراتیک کلتور او قانون پلي کول ومني چې د ټول 
ټاکنو لاري چارې ښیي او د هغو کسانو مخنیوي کوي چې کیدې 

شي د ټول ټاکنو  بهېر ته ستونزي را پیدا کړي.  لکه څرنګه چې د 
امریکا بهرنیو چارو وزیرې هیلري کلنټن  په دې وروستیو ورځوکې 

په جورج ټاون پوهنتون کې  وویل،
 »ډیموکراسي یوازې د لارښودونکو او رهبرانو د ټاکلو په معنا نده، 

دا یوازې ټولټاکنې ندي
ایرک بیورنلوند

په سویلي افریقا کې د پان افریکن پارلمان نه بهر، د ډیموکراتیک بدلون لپاره د زمبابوی د دولت د مخالف غورځنګ پلویان د دغه پارلمان څخه 
غواړي چې په جمهور رئیس  رابرټ موګابی فشار واچوي ترڅو په زمبابوې کې ډیموکراتیک اصلاحات راولي.
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د فعاله برخه اخستونکو وګړو، آزادو خپرونو، خپلواکې قضایی او 
شفافه او ځواب ورکوونکې ادارې په معنا هم ده  چې ټولو وکړو ته 
ځواب ورکوونکي وي او دهغوی حقوق په عادلانه او برابره توګه 

ساتي. په دېموکراسی کې دوگړېو د حقوقو درناوی دخوښې خبره نده 
چې مشران ېې ورځ په ورځ فېصله کوی. همداېې دلېل دی چې دوی 

حکومت کوی. دېموکراسي، د دغوټولو شېانو د درلودلو په معنا هم 
ده.« )واشنګټن، ډی سی، ٢۰۰۹ کال ډسمبر ۱۴.(

 د ټول ټاکنو نه  وروسته بې کړکیچه اوارامه  سیاسي بدلون لازمي 
خبره ده. په واقعي ولسواکۍ کې، بایلونکي کاندیدان په ډیره درنه  او 

سوله یزه توګه قدرت پریږدي.  ددې کار په کولو سره، بایلونکي 
کاندیدان خپل عزت ساتي او په دې توګه د خپل ملت ډیموکراتیک 

دود او دستور او کلتور پیاوړی کوي. همدا ډول بریالي شوي 
کاندیدان خپلو مخالفینو سره خبرو او هغوی ته د درناوي کولو له 

لارې اختلافاتو د حلولو لپاره لار پرانیزي او هغه راتلونکي ستونزي 
کموي چې کیدای شي د ډیموکراسي او پرمختګ په وړاندې خنډونه 

را ولاړ کړي. 
 په رېښتونی، ولسواکۍ کې، د قانون پلي کول، ډېموکراتیکې سیاسي 
ادارې او خپلواکه مدني ټولنې د ټول ټاکنو نتیجې ته په درناوي کولو 
او دهغو منلو کې مرسته کوي. دا ادارې او ارزښتونه په خپل وار د 
خلکو باور په خپل دولت او د سوله ییز سیاسي بدلون راوستلو کی د 

هغوې پلوي کول زیاتوي.

د قانون حاکمیت 

ډېموکراسي د قانون حاکمیت غواړي او د ټول ټاکنو نتیجه هر څه 
چې وي خو دا حاکمیت بقا مومي. د ملګرو ملتونو د امینت شورا 

له نظره د قانون حاکمیت هغه وخت وي چې »ټول خلک، ادارې، 
عمومی او خصوصي موسسې د دولت په ګډون د هغه قانون  په 

وړاندې مسول دي چې په څرګنده توګه خپور، په ټولو باندې یو شان 
پلي کړای شوی او په خپلواکه توګه تصویب شوی وي، او د نړیوالو 

بشري حقوقو د معیارونو او نورمونو مطابق وي«. 
د قانون حاکمیت د مشروعیت، عدالت، مؤثرېت درلودلو او د 

څارنې او توازن په معنا دی. مشروعیت په دې معنا دی چې قانون 
د عمومي ټولنیزې رایې غبرګون اوانعکاس  وي او د یوي آزادې، 

ډموکراتیکې پروسی له لاری عملي کړای شي. دنورو څیزونو 
پرته،  بی طرفي یا عادلانه رویه، په برابره توګه د قانون د پلي 

کولو، عادلانه محکمی ته لاس رسي، د مدني آزادیو خوندي ساتل، 
او عدالت ته تر ممکنه حده د لاسرسي درلودلو په معنا ده. موثریت  
درلودل په دوامداره توګه د قانون د پلي کولو او عملي کولو په معنا 

دې.
 هغه قانون چې په ښه عادلانه توګه پلي کړی شوی وي او د ټولو 
وګړو ساتنه وکړي، یو ډیموکراتیک دولت  ته مشروعیت ورکولو 
کې ډیره مرسته کوي ځکه چې دغه ډول قوانین په یوی صحیح یا 
واقعي ولسواکۍ کې عمومی درناوی او ژمنتیا له ځان سره لري، 

وګړي د ټول ټاکنو نتیجه هر څه چې وي مني. هغه ملت چې قوانین 
په کی په عادلانه توګه پلي کړای شوي او شخړې په بی غرضه 

توګه حل شوي، ډیر باثباته وي. خو له بلې خوا غیر عادلانه او له 
توپیر نه ډک قوانین د خلکو درناوی نشي ګټلای. که په صحیح توګه 

وښودل شي، دغه ډول قوانین کیدی شي د خلکو له خوا ونه منل 
شي یا ان خلک راوپاروي او داسې وضعیت رامنځ ته کړي چې د 
ټول ټاکنو قناعت نه ورکوونکي نتایج په آسانۍ سره ونه منل شي. 

او له همدی کبله د امریکا جمهور رئیس ډوایټ ډي. آیزنهاور داسی 
څرګندونه وکړه،» ددې لپاره چې پوه شو په ورځني ژوند کې د 

قانون حاکمیت په څه معنا دی، د ټولو نه ښه او روښانه لار داده چې 
د هغه وخت پیښې په یاد راولو چې د قانون حاکمیت نه و.«

د قانون حاکمیت، بنسټیزو مدني حقوقو، عدلي لارو چارو، معیارونو 
او نورمونو ته د درناوي کولو په معنا هم دی او غواړي چې دغه 

ډول حاکمیت د ټولټاکنو په نتیجه کې هم ولیدل شي. په ولسواکۍ کې 
د ټول ټاکنو نتیجه د بیان یا وینا اود خپرونو پرآزادۍ او خپلواکه 

قضائیه سیستم اغیزه  نه کوي. نوي رهبران که د خلکو ډیر ملاتړ 
هم ولري، باید چې ددغو نورمونو په باب  پوښتني رامنځته نه کړی 
او یا د خلکو حقوق له ګواښ سره مخامخ نه کړي ان د هغه خلکو په 

ګډون چې د بایلونکي کاندید ملاتړ یې هم کړی وي. 
په پای کې، قانون حاکمیت ته درناوی کول، د سوله ئیزو ټول ټاکنو 
له لارې بدلون رامنځ ته کوي. بایلونکی کاندید که څه هم د ټولټاکنو 

نتیجه نه مني خو ډیر ژر به په دې پوه شي چې هیڅ ډول ملاتړ 
نلري؛ وګړي به دغه شان کس ته د قانون ماتوونکي او د خپل ګډ 

مدني کلتور په وړاندې، د یو ګواښ او خنډ په سترګه وګوري. همد 
اشان، په هغه هیواد کې چې قانون ته درناوی کیږي او دولت ته د  

یو مشروع دولت په سترګه کتل کیږي، وګړي به په ډیره ټیټه پیمانه 
د بغاوت او یا د هغه کاندید ملاتړ وکړي چې د ټول ټاکنو نتایج نه 

مني. 

سیاسي ادارې

ښې پرمختللې، سېاسی  او انتخابی  ادارې او ډلې، همداشان کولی 
شی  د ټول ټاکنو له لارې د سوله ئیز بدلون، د راتګ امکان زیات 
کړي. دغه ادارې ډیموکراتیکو حکومتونو ته هغه قوت او توان ور 

په برخه کوي چې کولی شي د جنجالي او اعتراض نه ډکو ټول 
ټاکنو نه د راولاړې شوي شخړو په مقابل کې ودریږي. لارو او 

سرکونو کې د خپل قهر او غضب د ښکاره کولو پر ځای، بایلونکي 
کاندیدان یا اپوزیسیون کولې شي د ټول ټاکنو نتایج او یا د ټول ټاکنو 
لارو چارو غیرعادلانه توب د اداري لارو چارو یا مکانیسم یعنی د 
ټول ټاکنو د شکایاتو کمیسیون  یا د محکمو له  لارې خپل اعتراض 

څرګند کړي. هغه ستره تمه درلودل چې دغه اداري به وکړی 
شي په مناسبه توګه شخړی حل کړي، کولی شي چې سوله ییز او 

ډیموکراتیک بدلون رامنځ ته کړي او د هغو شخړو مخه ونیسي چې 
کیدای شي د اعتراض نه ډکو ټول ټاکنو د نتایجو له کبله رامنځ ته 

شي.
ځواکمنې او موثرې انتخابی  ادارې د ټولټاکنو د بهېر اعتبار لا 
زیاتوي او  د خلکو هغه تمه عملي کوي چې د ټول ټاکنو نتایجو 

ته به درناوی وشي. دوی بایلونکو کاندیدانو ته یقین ورکوي چې د 
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د روانډا ټول ټاکنو ملي کمیسیون یو غړی  د ٢۰۰۳ کال په اګسټ کې په راتلونکی ورځ کی ترسره کیدونکو ټولو ټاکنو، په کیګالي کې د 
رای ورکولو د یوې حوزې دننه ولاړ دی.

بریالي شوو کسانو واکمني د تل لپاره نده او د بیا انتخابی سیالۍ د 
کولو لپاره، بل وخت راتلونکې دی.

 هغه سیاسي ادارې چې د حکومت واک محدودوي او یا یی څارنه 
کوي، د ثبات ترلاسه کولو کې ډیره مرسته کوي. په تیره بیا دا د 

هغو نویو رامنځ ته شویو ډیموکراسیو  لپاره ډیر ارزښت لري، 
چې د ټول ټاکنو نتایج یو غیر یقینی سیاسي او یا د شخړو نه ډک 
حالت رامنځ ته کړي. که یو سیاسي مشر د ټولو ټاکنو نتایج ونه 

مني، داسې یوې  قوی، خپلواکې قضایې ته اړتیا ده چې وشي کړی 
د دغه سرسخته نه مننونکي په وړاندې ودریږي. کله چې دغه ډول 

سرسخته رهبر په ټول ټاکنو کې له ماتې سره مخامخ شي، دا به 
ډیره مرسته وکړي که د دولت بېروکراسي د ځان لپاره د ملاتړ او 
د خپلو غړېو د معیشت لپاره د دغه سیاسي رهبر په تمه پاتې نشي. 
ملکي مامورین به د بایلونکي رهبر د هغو هڅو ملاتړ ونکړي چې 
ډیموکراتیکه پروسه نه مني. منل شوي سیاسي اداری، د اختلافاتو 
لپاره د حل لار پیدا کوي او سیاسي رهبران، قانون جوړوونکي او 

بېروکراتان هڅوي چې په ډیموکراتیکه توګه حکومت وکړي.
 موثره حکومتداری   – عامو وگړوته  د حساب کتاب ورکولو،  

اړتېاوته جواب گویی ، شفافیت او لیاقت درلودلو په ګډون-  د 
ولسواکۍ لپاره د سیاسي مشروعیت په جوړولو کې مرسته کوي.  

لکه څرنگه چې جمهور رئیس بارک اوباما د گانا پارلمان ته وویل، 
»په یوویشمته پیړۍ کې، با کفاېته، د اعتبار وړ او شفافه اداری د 

بریالیتوب لپاره اهمېت لری.  ځواکمن پارلمانونه، د پولېسو  صادق 
ځواکونه، خپلواکه قاضیان او خبریالان، خوځنده  او فعال  خصوصي 

سکتور او مدني ټولنی، هم دکامېابی  لپاره ډیر ارزښت لري.« 
)اکرا، گانا، ٢۰۰۹ کال د جولای ۱۱(.

مدني ټولنه

 لکه د سیاسي ادارو او د قانون د 
حاکمیت په شان، یوه پیاوړي مدني 
ټولنه  چې د آزادو خپرونو ملاتړ 
یی هم تر شا وی، د ډیموکراتیکو 

چلندونو مشروعیت زیاتوي او 
هغه توقعات اوتمی  عملي  کوي 
چې دواړه ) بریالی او بایلونکي( 
ډلې خلک به د »لوبی قاعدی او 
قانون« ته درناوی کوي. د مدني 

ټولنو سازمانونه د دولت د واکمنۍ 
څارنه کوي او د هغو بایلونکو مخه 

نیسي چې غواړي ډیموکراتیک 
بهیر له ګواښ سره مخامخ کړي.

  په رېښتونی ډول خپلواکه او تر 
ډیره حده استازګر،  غیر دولتي 
اداری او دمدنی ټولنی نوری او 
ټولنی پورې تړلی اداری مرسته 
کوي چې کاندیدان او ټاکل شوي 

چارواکي د ټول ټاکنو  نتایجو او 
ډیموکراتیک بهیر ته درناوی وکړي.  

هغوی کولی شي د وګړو او دولت ترمنځ د ډیرو مهمو خبرو په 
اړه مینځګړیتوب وکړي او هغه معلومات ورکړي چې ډیموکراتیک 

او نماېنده دولت ورته اړتیا لري.  د ټولنې د ربړونو او اندیښنو په 
راټولولو سره، مدافع ډلی په  روڼتیا او احتساب کې ډیره مرسته 

کوي. د دولت نه په کلکه سره غوښتل چې باید د ټول ټاکنو د 
مبارزی اوکمپاین په دوران کې خپلی کړې وعدې پوره کړي، دغه 
ډلي  خلکو ته د دولت ځواب ورکولو پروسه مخ ته بېا ېي. د مدني 

ټولنو سازمانونه کولی شي د دولت رویه او سلوک بدل کړي او همدا 
شان کولی شي د خلکو د غوښتنو په پربنسټ دهغوی غوښتنی او 

توقعات  دولت ته ښکاره کړی چې دولت څه ډول عمل وکړي.
انټرنټ اود ټولنیزو رسنیو ټکنالوجي نن مهال مدني ټولنی پوری 
تړلی ډلو ته نوی پلاتفرم او درېځ  ورکوي چې د هغی له لاری 

معلومات راټول او تبادله کړي او د دولت نه  د لا ډیر شفافیت او 
احتساب غوښتونکي شي. بلاګونه، لېکلی پیغامونه، آنلاین ټولنیزې 

اړیکې او همدغه شان ویب پاڼې، مدني ټولنې ددې  جوګه کوي چې 
خپل پلویان او په چټکۍ د خپلو غړو شمیر ډیر کړي او دخپل مقصد 
لپاره سیمه یز او ملي ملاتړ ترلاسه کړي. د مثال په توګه، د ایران د 
کړکیچ نه ډکو ټول ټاکنو نه وروسته، د ټویټر په نامه آنلاین میکرو- 

بلاګ پلاتفرم له لاری ایرانیانو وکړی شول چې د ټول ټاکنو د نتایجو 
په باب جنجال او شک پېدا کړی، او نړۍ د نوېو سیاسي پیښو څخه 

خبره کړي.
 دبهرنیو چارو وزیرې هیلري کلینټن دغه سازمانونه او ډلی د دولت 

د حساب او ځواب ورکولو لپاره ډیر ارزښتمندې بولي. هغه وایي 
مدني ټولنه »سیاسي ادارې دې ته اړ کوي چې بېداره اوسی او خپلو 
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د ٢۰۰۰ کال د اکټوبر په ٢۴، په بلګراد کې د سربیا د نوي انتقالي دولت وزیران د پارلماني جلسی په دوران کې د لوړې متن لولي.د نوی جمهور رئیس وایسلاو کوستونیکا پلویانو ومنله چې په 
ډسمبر کې د نوي ټول ټاکنو تر کیدو پوری د سلوبودان میلاسوویچ سوسیالست ګوند سره په ګډه حکومت وکړي.

خلکو ته ځواب ورکوونکي وي.« )مراکش، د ٢۰۰۹ کال د نوامبر 
دریمه نیټه(.مدني ټولنې پورې تړلې ډلې د خلکو سره مرسته کوي 
چې څرنګه د دولت د حساب ورکولو او شفافیت لپاره نوې لارې 

ومومي او دولت دې ته وهڅوي چې ډیموکراتیکو اصولو  او قواعدو 
ته وفادارې پاتي شي. 

 ټول ټاکنو ته درناوی او  مخ په وړاندې تګ

 ډیموکراسي، ېولړ توقعات او پوهه، دخلکو په زړونوکې را پېدا 
کوی، په دې کې د قانون حاکمیت او د ټول ټاکنو نتایجو ته ، درناوي 

کول شامل دي. دا کار د ټول ټاکنو تر څنګ ډیرو نورو ارزښتونو 
ته درناوی کول غواړي. په قاهره کې د خبرو کولو پر مهال جمهور 

رئیس اوباما پر دغه بنسټیزو حقیقتونو باندې ټینګار وکړ:
دا مهمه نه چې د خلکو حکومت، پرخلکو باندی په کوم ځای کې 

وې ، خو حکومت د ټولو واکمنو کسانو لپاره یو لړ معیارونه رامنځ 
ته کوي: باید خپله واکمني د عمومی رضائیت سره سمه په مخ 

بوزي، د هیڅ ډول زور نه باید کار وانخستل شي؛ باید د اقلیتونو د 
حقوقو درناوی وشي، او د منلو او مصالحی نه کار واخېستل شي؛ 
باید  د خپلو خلکو ګټه او سیاسي بهیر مشروعیت د خپل ګوند نه 

اوچت وګڼل شی. د دی اجزاو نه په غیر، یوازی ټول ټاکنې، واقعي 

ډیموکراسي نه رامنځ ته کوي.) قاهری پوهنتون،قاهره، مصر د 
٢۰۰۹ کال جون ۴(.

د قانون حاکمیت ته درناوی، پخې او پرمختللی سیاسي ادارې او 
پیاوړې مدني ټولنې  په دې بهېر کې ګډون کولی شي  چې د خلکو 
هیلي عملي او دسوله ییز سیاسي بدلون امکان برابر کړي. په هغه 
هیوادونو کې چې اداری د بیلابیلو ګټو استازیتوب کوي، د خلکو، 

غوښتنی نورو ته رسوي، د سیاسي مباحثي لپاره زمینه برابروي، او 
قانون په اغیزمنه او برابره توګه عملي کوي، هلته دغه ډول حکومت 
د درناوی کولو ډیر زیات امکان شته دی. په دغه ډول هیوادونوکې، 
د سوله یزه لارو نه د بدلون راوستل، د اساسي قانون له لاری د ټول 

ټاکنو نتایج نه منلو مخه نیسي او زیار باسي دا باور پیدا کړي چې 
ټول ټاکنی د پراخ بنسټه ډیموکراتیک حکومت کولو لپاره لومړنی 

ګام دی. 
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والري بونسې، د حکومتدارۍ استاده اود آرون بینیکورب د کارنیل 
پوهنتون د نړیوالو مطالعاتو رئیسه، د کمونیزم د زمانی نه د تیری 

شوی اروپا او ایروایشیا کې د ولسواکۍ او استبدادي رژیمونو 
کارپوهه ده. هغه د کموینزم نه را په دیخوا نړی کې ډیموکراسي او 

استبداد په نوم کتاب)۲۰۰۹( ګډه لیکواله هم ده.
په واقعي ولسواکۍ کې ټول ټاکنې د دولت نه غواړي چې حساب او 

ځواب ورکړي او په سوله یزه توګه واک نورو ته ورسپاري.

ډیموکراتیکې ټول ټاکنې یوازی د رای ورکولو او رای شمیرلو په 
معنا نه دي. په واقعي ولسواکۍ کې، ټول ټاکنې دولت د خلکو په 

وړاندې مسؤل ګڼي. دا کار هغه وخت ترسره کیږي چې: 
دټولنی وګړي د خپلو سیاسي استازو د ټاکلو آزادي ولري؛	 
دټولنی وګړي وکړی شي د خپلی خوښې کاندید وټاکي؛	 
واکمن کسان له ټاکل شوې مودې نه وروسته باید یوازې 	 

بیا د ټول ټاکنو له لاری دولتي ادارو ته وټاکل شي. په دي 
ډول هغوی د ټول ټاکنو له لارې د خپلو کړو وړو په اړه 
د منظمي څارني سره مخامخ کیږي او کیدای شي چې بیا 

واکمنیدو لپاره پوره رایې و نه ګټي.

د پیاوړې ولسواکۍ اجزا
والري بونسې

په کیف کی د ٢۰۰۴ کال د یوي غونډی په دوران کې د اوکراین وګړي، د اپوزیسیون مشر ویکتور یوشچینکو ته خوشحالي کوي. په لس ګونو زرو خلکو په ټول ټاکنو کې د 
درغلۍ په وړاندې او د رایې  خوندي ساتلو لپاره اعتراض کړی و. »نارنجي انقلاب« د ټول ټاکنو د نتایجو د نه منلو سبب وګرځید. وروسته بیا آزادې او عادلانه ټول ټاکنې 

ترسره شوې.
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د سیالۍ نه ډکې ټول ټاکنې د سیاسي امیدوارانو په مینځ کې یو ډول 
غیر یقینی حالت رامنځ ته کوي او له دې کبله هغوی دې ته هڅوي 

چې خپلو وګړو ته مسؤل او ځواب ورکونکي وي.
ټول ټاکنې یوازی هغه وخت دولت ځواب ورکونکی او مسئول ګڼلی 

شي چې په منظمه ، آزاده او عادلانه توګه ترسره شي. د افریقا د 
صحرا سیمې او کمونیزم نه وروسته د ایروایشیا په ډیرو هیوادونو 

کې، ټول ټاکنو لپاره سیالی ونشوه چې د دولت ځواب ورکول او 
مسول ګڼل تضمین کړي. ځینی مهال دا کارځکه کیږی چې د ټول 
ټاکنو پروسه غیر منظمه وي د دې پر ځای چې شفافیت ولري او 

د اساسي قانون د لارښوونو مطابق وي؛ په ځینو هیوادونو کې، 
متخلفان یا متصدیان له دي کبله په سیاسي میدان کې واکمن دي چې 

د پخوانو او راتلونکو خواخوږو څخه ملاتړ کوي، یا هغوی »جعلي« 
مخالفی ډلی یا اپوزیسیونونه جوړه وي او »واقعي« مخالفو ډلو یا 

اپوزیسیون ته ګواښ پیښوي. همدا شان ډیموکراتیک رژیمونه خپله 
واکمني د رای ورکوونکو د نوم لړ ېا راجستر، شمیر او رایې د 

جدولونو د څارني او کنټرولولو له لاری اوږد وي. 
 د ظاهري او واقعي ډیموکراتیکو لارو چارو ترمنځ واټن هغه 

وخت کمیږي چې په اپوزیسیون کې ناست ګوندونه او نور کاندیدان 
ډیر سخت  انتخابی مبارزه یا کمپاین و چلوي. دا د وګړو او مدني 

ټولنی د تحرک لامل ګرځي او هغوی په خپل وار د رای ورکوونکو 
راجستر کولو، د رای ورکولو او د ټول ټاکنو د څارنې لپاره کار 
کوي. دا دقیقاً هغه څه په ګوته کوي چې د ٢۰۰۸ کال د سلواکیا، 

٢۰۰۰ کال د کرویشیا او سربیا، ٢۰۰۳ کال د ګرجستان او ٢۰۰۴ 
کال اوکراین په ډیرو مهمو ټول ټاکنو کې ترسره شول. په دی 

هیوادونو، هر یوه کې، وګړو د رای ورکولو او اعتراض په ګډون  
دنورو ډیموکراتیکو لارو چارو څخه کار واخست تر څو مستبده 
واکمنان او یا د هغوی تطمیع شوي ځایناستي د ماتې منلو ته اړ 

کړي.
 بدلون هر ډول سیاسي سیستم له ستونزې اوازمېښت سره مخامخ 

کوي. واقعي ډیموکراسي دغه ستونزه په ډیری آرامۍ  او سوله ییزه 
توګه هواروي. له تقلب نه پاکې ټول ټاکنې او سوله یزه بدلون ښکاره 

کوي چې د نن بایلونکي به د سبا بریالي کسان وي او برعکس. 
بریالي کسان او دهغوی پلویان باید د خپلو مخالفانو په وړاندې مسول 

وي، ځکه چې راتلونکې ټول ټاکنې باید هم له پامه ونه غورځوي. 
بایلونکي اوپلویان یی باید د نن او راتلونکی په اړه اندیښمن وي 

ددې پر ځای چی د تجربه شویو ناخوالو په اړه فکرمند وي. په دی 
باور درلودل چې په  راتلونکی کی دوی واکمن کیدی شي، هغوی 

په آسانۍ سره ننۍ سیاسي سیستم مني او دا امکان ډیر کم لیدل 
کیږي چې د یو ډموکراتیک دولت د اخ اوډب له لارې د لیرې کیدو 

غوښتونکي وي.
هر نوی بدلون یا انتقال د نوي رهبرۍ نه د بدلون راوستلو  

غوښتونکی دی او دا د سیاسي ثبات په وړاندی یو ازمېښت او 
چېلېنج دی. ډیموکراسي دغه چلنج د وخت سره سم او د سیالۍ نه 

ډکو ټول ټاکنو له لاری چې د نوي رامنځ ته شوي مشرتابه د راتلو 
لپاره زمنیه برابروي او د واک د منصفانه  انتقال یا بدلون له لاری 
د دواړو بریالي شوېو او بایلونکو کسانو سره مرسته کوي چې خپله 

برخه ومني. البته له هغه ځایه چې ډیموکراتیک حکومتونه څرنګه 
ثبات ګټي د سیاسي تحرک یا هڅو او بدلون او ان د رای ورکونکو 

د غوښتنی په خلاف چې همغه یو کاندید بیا بیا وټاکي، سره قیاس 
کولو له کبله له یو بل سره توپیر لري. د مثال په توګه، په امریکا، 

روسیه، ارمنستان او د افریقا په صحرا کې د ۳۰ نه زیاتو هیوادونو 
کې د اساسي قانون پر بنسټ د رهبرانو بیا بیا ټاکل حد لري. دا حد 
ددی لپاره دی چې مستبد کسان ونشي کړې د اوږدی مودې لپاره په 

واک کې پاتې شي، او همدا شان وګړي هم، هغه  کاندید ته د بیا رای 
ورکولو  له حق نه محروموي چې دوره ېادورې ېې خلاصې شوي 

وی. 
ټول ټاکنې له همدې کبله په ډیموکراتیکه ټولنه کې دوه بنسټیزه 

دندې ترسره کوي. ټول ټاکنی دولت د خپل حاکمیت لاندې کسانو په 
وړاندی ځواب ورکونکی او مسول بولي، او د سیاسي واکمنی سوله 

یزه انتقال یا بدلون رامنځ ته کوي. دا  دواړه کارونه په خپل وار سره 
ولسواکۍ ته مشروعیت ورپه برخه کوي. د واقعي ولسواکۍ وګړي 
خپل استازي دولت ته د»یوازنۍ لارې« په صفت ګوري چې  باید 

سیاست وکړي.

په دې لیکنه کې بیان شوي نظریات لزوماً د امریکا د دولت د نظریاتو او 
سیاستونو ښکارندویي نکوي.
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فېلېپ این هاورډ د مطبوعاتو اوخپرونو په څانگه کې د 
پروفېسورمرستېال او دواشنگټن اېالت د سېاتل په ښار کې 

دواشنگټن په پوهنتون کې د جکسن دنړېوالو مطالعاتو په څانگی 
کې غړی اوهمکارپروفېسوردی. فېلېپ په ۲۰۰٦ کې ېوکتاب 

 New Media Campaigns and the Managed(
 The Digital Origins of( لېکلی دی. دهغه بل کتاب )Citizen
Dictatorship and Democracy ( نومېږی چې په ۲۰١۰ م 

کال کې به داکسفورډ په پوهنتون کې  چاپ شی.
برېښناېې خپرونی او له وېب پاڼی نه گټه اخېستنه  خلکو ته دمدنی 
ټولنی دانستېتېوتونو او عامه رسنېو د خوځښت لپاره شراېط برابر 
وی. دا رسنۍ خلکو ته داسی شراېط برابروی چې هلته افراد خپل 
نظرېات وړاندی کولی،او خپله نارضاېتی څرگندولی شی، چه  په 
دې توگه د سېاسی ډېموکراسی په لور لاری چاری پېاوړی کېږی.

د معلوماتو نوي ټکنالوژۍ، په سېاسی کلتور باندی ژوره اغېزه 
کړېده. د ٢۱می پېړی مدنی ټولنه په انټرنېټ اونورو وساېلو باندی 

د خپل بنېادی معلومات لپاره تکېه کوی. اوهمدارنگه د ډېجېټل د 
سېب په ځاې هم تکېه کوی چی مدنی خبری اتری پکی منځته 

راځی. داکا ر په هغو هېوادونو کې په خاصه توگه صدق کوی چې 
ملی چاپې او برېښناېې خپرونو باندی دروند  سانسور لگېدلی وی. 
لنډه داچی ټکنالوژی خلکو ته دا ځواک ورکړی دی چی د سېاسی 

خبرواترو لپاره نوی وساېل هغوی ته برابر کړی. او په خلکوکې د 
ډېموکراتېک فکر اوعمل عادت پېدا کړی.

مدنی ټولنه، اکثرا داسی تعرېف شوېده چې په خپله تولېد کوی او په 
خپله د خلکو د هغی ټولنی ملاتړ کوی چې له ېوبل سره په بنېادی 
اصولو کې شرېک وی. په خپله خوښه باندی سېاسی ، اقتصادی و 
کلتور ی فعالېتونه د دولت نه په مستقله توگه سرته رسوی. مدنی 

په مدنی ټولنه باندی د ډېجېټل ېا برېښناېې رسنېو 
دوامداری اغېزې

فېلېپ اېن هاورډ 

د ٢۰۰۹ کال جون: د لاسی ټېلېفون دکمری سند تهران ، اېران، مظاهره چېان دټاکنو په نتاېجو اعتراض کوی.
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ټولنی په هره سطحه او کچه موجودی دی. د عفوې دنړېوالی ټولنی 
نه نېولی، د باولنگ دلوبی تر ډلو پورې په امرېکا کې او د انټرنېټ 

له لارې، په ټوله نړی کې موجودی دی. 
مدنی ډلی په خاصه توگه د ټاکنو پروخت ډېرې اهمېت لری ځکه 

چې هغوی د ټولنی دگڼو نظرېاتو نمایندگی کوی او درسېنو له 
لارې ېې د ټولنی  پراخو برخو ته رسوی.  د پراخو او گڼونظرېاتو 

څرگندونه، خلکو ته ډاډ ورکوی چې په ډېموکراسی کې ېوه ډله هم دا 
ادعا نشی کولی چی له دوی سره د ټولنی د ټولو ستونزو ځواب شته 
دی او د ټولو نمایندگی کولی شی. ددی په ځای گڼی ډلی دملی اهدافو 

په مشخص کولو او پالېسېوپه جوړولو  کې برخه اخلی. 

د بالقوه او مجازی ټولنو جوړول

دمدنی ټولنو ډلی له انټرنېټ نه د اکمالاتو د ېوی وسېلی په توگه 
د تنظېم اوخبرو اترو په چارو کې کار اخلی. وېب پاڼه هغوی ته 

دافرصت ورکوی چې له دولت نه په مستقله توگه ورته بنېادی 
معلومات برابر کړی؛ داسی معلومات چې ټولنېز غورځنگونه پکې 

وده کولی شی. د مثال په توگه د تونېس خلک ددی لپاره چی ددولت 
اداری فساد وڅاری، خپل ځانونه ئی منظم کړل او د څارلو لپاره 

ېې د ېو ټېوب وېډېوگانی رااېستلی دی چې د تونېس د جمهوررئېس 
مېرمن څرگندوی چې په دولتی الوتکه کې دسودا اخېستلو لپاره مېلان 
او پارېس ته سفر کوی. په دې توگه انټرنېټ په ډېرو هېوادونو کې د 
سېاسی خبرو اترو لاری چاری بدلی کړېدی. هلته فصا په حقېقت کې 
دمجلس ځای دی چې مدنی ټولنی پکی له دولت نه بازخواست کولی 
شی. په ځېنی ملتونو کې، اسلام له سېکېولرېزم سره سېالی کوی، په 

نوروکې په هر ډول  سېاسی شخړو باندی بحث کېږی.
له ټاکنو نه وروسته، هغو مجازی اوبالقوه ټولنو چې رېښېې ئی 

ځغلولی دی او ځواکمنی شوېدی، تقرېبا ددولت له کنترول نه ازادی 
دی. که څه هم دهغوی څارنه کېدلی شی او دولت ېې ځېنی وخت 

په خپله ولکه کې راوستلی شی. په داسی حال کې چې سېاسی 
معتبرېن، مجازی ټولنی ددی لپاره دانټرنېټ له لاری جوړوی چې 

آن لاېن خبری کنترول کړی؛ خو دا کار ډېر کامېاب ندی. په داسی 
هېوادونو کې لکه استرالېا، کاناډا، برتانېې  او دامرېکا متحده  اېالاتو 
کې دغه ډول ټولنو ته ځېنی وخت مصنوعی، ېا لنډ مهاله تحریکونه 
یا خوځښتونه وېل کېدلی شی. دا خوځښتونه مصنوعی دی، او ډېر 
کم داسی کېږی چی هغوی په ټولنه کې رېښی وزغلوی. معمولا دا 

خوځښتونه د ټاکنې دورځې نه وروسته دوام نه کوی.
هغه څه چې دوام پېدا کوی، هغه د ېوه هېواد د مدنی ډلو او نړېوالو 

غېردولتی مؤسسو او همفکره ټولنو تر منځ په ېوه هېواد کې، 
درېښتونو اړېکو منځته راتلل دی.دا مجازی اوبالقوه ټولنی زېاتره 
په هغو هېوادونو کې منځته راځی چی دولت او د ټولنی معتبرېن 
په سختی سره د نورو ټولنو څارنه کوی. په هغو ټولنو کې چی 

سېاسی مخالفانو باندی بندېزونه وی، هلته برېښناېې رسنېو، فعالېتونه 
دهغو دمتبادل په توگه منځته راځی. حتی د خبرتېا، ان لاېن تختی 
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چې د خرڅلاو لپاره ځانگړی شوېدی او دېوه تجارتی نوم والا گړۍ 

پکې خرڅېږی دازادې وېنا او خبرو اترو لپاره ترېنه کار اخېستل 
کېږی.  دگړېو دخرڅلاو په ځاې ترېنه د بېان له ازادۍ نه پکې دفاع 

کېږی. انتټرنېټ د سېاسی مخالفانو هغو گوندونو ته چې د مستبدو 
نظامونو له حکومت نه بهردېره دی دا شراېط برابروی چې  دخپل 
هېواد په سېاسی بحثونو کې برخه واخلی. د سېاسی گوندونو بندول 

اوس دامعنی لری چې رسمی سېاسی مخالف گوند په کمپېوتری توگه 
ېا آن لاېن د هېواد نه بهر ځان تنظېم کړی. ددې بله معنی داهم ده 

چې مدنی ټولنی د تنظېمولو نورو لارو چارو ته لاسرسی پېدا کړی 
چې دنېټورک ټکنالوژېو ورته برابرې  کړېدی.

له مدنی مبارزی سره مرسته

په دې نېژدی وخت کې په مالېزېا، اندونېزېا، او ترکېې کې انتخابات 
وشول او دزېاترو څارونکو دوېنا له مخی ټاکنی په ښه توگه ترسره 

شوی. برېښناېې رسنېو په سېاسی مبارزه کې غټ نقش درلود او 
ډېموکراسی ځواکمنه معلومېدله. که څه هم ددې هېوادونو تارېخونه 
له ېوبل سره تفاوت لری، سېاسی کلتور ېې تفاوت لری خو په دغو 

دری واړو هېوادونو کې ېې ېوډول بڼه غوره کړېده:
خلکو په خپلو خبرو کی د نړېوالو خبرونو برخه زېاته کړېده.	 
کورنی او ملگری له ټوېټر ، فس بوک او اورکوت شبکو نه 	 

په راډېوېې  خپرونو کې زېاته گټه اخلی. دا رسنۍ د دولت له 
کنترول نه مستقلی او ازادی دی. 

دمدنی ټولنی مبارزېنو په آن لاېن برخه کې وده کړېده که څه 	 
هم په خپل ملک کې حکومت د هغوی خلاف سخت اقدامات 

کړېدی. 
ښځې هم، برېښناېې خبرواترته، په داسی توگه جلب شوېدی 	 

چی هروخت په اصلی اورېښتونی فضا کې لاسته نه ورځی.
  د ډله ئېز شناخت سېاست ــ په خاصه توگه، ښاری او ټکنالوژۍ 
باندی پوه ځوانانو ته ــ په برېښناېې رسنېوباندی وړاندی کېږی. له 
فلسطېنېانونه تر ېونانېانو،ارمنېانو، همانگانو پورې دانټرنېټ ځوانو 
کاروونکو د خپل کلتور او سېاست  په باب له همدی لارې نه زده 
کړه کړېده. د خبرواترو دغو نوو لارو د ټاکنو پر سېالېو باندی تر 

زېاتې اندازې پورې مثبته اغېزه کړېده. ان تردی چې سخت درېځو 
اسلامی گوندونو دېته ضرورت پېدا کړېدی چې په خپلو پېغامونو 

کې له منځلاریز دود  نه کار واخلی.  دمعلوماتو له نوېو ټکنالوژېو 
نه کار واخلی چې رای ورکوونکی، وهڅوی او  په ځان ېې رامات 

کړی.
ټوېټر، بلاگونه، اوېو ټېوب ټولنېزه ناکراری نشی پېدا کولی. خونن 

سبا، دا ډېره گرانه ده چې څوک ټولنېز تنظېمونه او مدنی مبارزه له 
دغو نه پرته، تصور کړی شی؛ حتی په داسی هېوادونو لکه اېران او 

مصر کې. په دغو هېوادونو کې ډېر خلک انټرنېټ ېا لاسی ټېلېفون 
نلری. خوهغه کسان ېې چې لری ــ لکه ښاری اوسېدونکی، تعلېم 

ېافته معتبرېن، او ځوانان ـــ په خاصه توگه داهغه خلک دی چې د 
رژېم بدلول ممکن کولی شی اوېا په خاموشی سره د ټاکنو دنتېجی 

ملاتړ کوی.  داهغه خلک دی چې ېا د مستبدو رژېمونو ملاتړ کوی 



eJournal uSa  12

او ېا ترېنه تښتی. او داهغه خلک دی چې دهغوی اړېکی له خپلی 
کورنی سره، دخبرو اترو د نوی ټکنالوژی په واسطه بدلی شوېدی.

کله چې ټاکنی پاېته ورسیږی، دنوېو رسنېو عادتونه پاتې کېږی. 
ټاکنی په هغو  احساساتی شېبو بدلېږی چې په هغو کې شاگردان، 
مشران، خبرېالان، او دمدنی ټولنی ډلی له  ډېجېټل ټکنالوژی ېا 

برېښناېې رسنېو  سره تجربه پېداکوی، حتی که ددوی غوره کاندېدان 
ټاکل شوی نه وی. د تجربی کولو بهېر ځکه مهم دی چې د برېښناېې 

رسنېو په کارولو سره، خلک دمعلوماتو درسولو  ېو داسی بنېادی 
کار برابروی چې له دولت نه تر ډېرې اندازې پورې مستقل اوازاد 
دی. برېښناېې رسنۍ ېا ډېجېټل مېډېا پرمدنی ټولنه بندی دوامداری 

اغېزې کوی. داسی اغېزې چې له انتخاباتونه وروسته هم دوام کوی. 
انټرنېټ تاسی ته فرصت برابروی چې زده کړه وکړی. دمثال په 

توگه دهغو هېوادونو د ژوند په باب چې هلته عقېده او ازادی دواړه 
سره ژوند کوی. د وخت په تېرېدو سره ډېر خلک زده کوی چې 

که انټرنېټ وکاروی، او خپل مهارت په آن لاېن څېړنه او پلټنه کې 
زېات کاندی.  په دې برخه کې نورهم پرمختلل کېږی چې خپل 

معلومات څنگه لاسته راوړی، څنگه ېې  ارزیابی کړی او څنگه ېې  
استعمال کړی.

دمدنی ټولنی ځواکمنول

هوښېاران په دې مسله کې رېښتېا واېې چې واېې له انټرنېټ نه 
د ترهگرانو د شبکو د ملاتړ لپاره  هم کار اخېستل کېږی. هغوی 

واېې چې د ټولنی واکمنه طبقه په دې لټه کې ده چې ــ دنویو رسنېود 
سانسور کولو ــ له لاری د ټولنېز کنترول پېچلی لاری چارې پېدا 
کاندی. خو په دې کېسه کې نورې خبری هم شته دی. دا ېوازې ) 

اي جهاد e-jihad  ېا برېښناېې جهاد( ندی او نه ان لاېن ترهگری 
ده، فضاېې جگړه او ېا برېښناېې فتواگانی هم ندی. دوخت په 

تېرېدو سره، توقع ده چې، د ټولنېزو رسنېو نقش به دمدنی ټولنو په 
ځواکمنولو کې، اوپر سېاسی کلتور باندی خپلې دوامداری اغېزې 

ثابتی کړی.
په سېاسی لحاظ حساسو شېبو لکه ټاکنو کې او ېا سېاسی او نظامی 
شخړو کې، داسی وساېل لکه لاسی ټېلېفونونه، او انټرنېټ سېاسی 

خبری اتری په دری ډولونو پر مخ بېولی شی:
اول، د ټکنالوژی کاروونکي، په غېر معمولی ډول د اعتبار 	 

د قوی معېارونو څرگندونه کوی؛ او دشخړو په وخت 
کې دهمکاری څرگندونه کوی.ددې توقع ده چې هغوی 

تصوېرونه سره شرېک کړی، له ېوبل سره مرسته وکړی 
چې له خپلې کورنی او دوستانو سره اړېکی ولری، او له 
بهرنېانو سره مرسته وکړی چې د سېاسی پېښو معلومات 

ورته برابر کړی. 

دوېم ، د مدنی ټولنی ډلی اکثرا دېوبل نه د هغوی د برېښناېې 	 
ستراتېژیو نقل اخلی. ددې ېوعلت دادی چی ډېموکراتېک 

مبارزېن به له ېوه هېواد نه بل هېواد ته سفر وکړی چې اوله 
ځاېې ډلو سره به د ټاکنو پروخت مرسته وکړی.

 درېم ، ټاکنی ددې لپاره ښه فرصت دی چې په هرډول 	 
مساېلو باندی بحث وشی، په دې کې درسنېو دنوېو ټکنالوژېو 

په نقش باندی خبری کول هم شامل دی. په داسی پوښتنو 
باندی، لکه د ټکنالوژۍ معېارونه ــ عامی ټولنی ته اختصاص 

شوې اندازه، د حکومت سانسور، برېښناېې لاسرسی ــ د 
بحث موضوعگانی کېدلی شی.

ټولنه ښاېې په دې ټېنگار وکړی چې سېاسی کاندېدان دی خپل 
پلانونه، د ټکنالوژی داستعمال اوپرمخ بېولولپاره، توضېح کړی او 

دهغی خلا د بندولو لپاره څه پلان لری چې د بډاېو ا ونسېتمنو ترمنځ 
د ډېجېټل  ټکنالوژی په استعمال کې شته دی.

 دمالېزېا د تازه  پارلمانی ټاکنو، احصاېوی نمونی دا څرگندوی چې  
سېالی کوونکو کاندېدانو چې په بلاگونو کې تبلېغات کول، ددی توقع 
زېاته وه چې برحاله کاندېدانو ته چې په بلاگو نو ېاشخصی وېبپاڼو 

کې ېې تبلغات نه کول، ماتی ورکړی. د مخالفو سېاسی گوندونو 
کاندېدانو، چې له بلاگونو نه ېې گټه اخېستله، توقع زېاته وه چې 
هغوی د حکومت هغو کاندېدانو ته ماتی ورکړی چې له شخصی 

وېبپاڼو نه ېې کار نه اخېست. نن دا ډېره گرانه خبره ده چې ېوسېاسی 
کاندېد دی معاصر او مترقې ښکاره شی خو د ډېجېټل مبارزی 

ستراتېژی دی ونلری.
دمعلوماتو بنسټېزه برخه سېاست دی. په ډېرو ملتونو کې، د سېاست 

د حاکم او دودېز کلتور په نسبت، ډېر خلک پکې گډون کوی. په 
نتېجه کې هغه سېاست چې د نوی ټکنالوژی پربنسټ ولاړدی زوړ 

سېاست  چې دمعتبرېنو له خوا انحصارشوی و، په ډېموکراتېک 
سېاست بدلوی ېا په بله وېنا په سېاست کې ډېموکراسی راولی. 

هرځلی چې ېوسړی د بشری حقوقو نه دتېري ېوه پېښه په خپل لاسی 
ټېلېفون باندی ثبتوی؛ ېا داسی ېو مشترک  جدول استعمالوی چې 
ددولت دلگښتونو درک ولگوی اوېا ددولت د رسمی  اداری فساد 

خلاف معلومات راغونډوی، هغه په حقېقت کې مدنی ټولنه پېاوړی  
کوی او د ډېموکراسی لپاره ېو مثبت کارکوی. د ډېجېټل ېا برېښناېې 
رسنېو ډېر دوامدار اثر ښاېې داوی چی دېوه ملک اتباع له دوه شېانو 

سره عادی کوی له ېوې خوا ېی سېاسی مطالب مطالعه کوی او له 
بلی خوا ېې تولېدوی.

په دې لیکنه کې بیان شوي نظریات لزوماً د امریکا د دولت د نظریاتو او 
سیاستونو ښکارندویي نکوي.
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امریکایی سیاسي ساینس پوه پاول کورکورن د آسټرالیا په ادیلد 
پوهنتون کې استاد دی. هغه په ځانګړي توګه د ستراتیژیکو 

ویناګانو او د خپرونو جوړښت په ګډون د سیاسي اړیکو، سیاسي 
فلسفې او سیاست او هنر سره ډیره علاقه لري. 

د سختو سیالیو ډکو ټول ټاکنو څخه وروسته خوږې او ښی 
وینا ګانې یوازی تشریفاتي خبرې ندي. دا خبرې د نتایجو په 

مشروعیت،د ملی وحدت په رامنځ ته کولو کې مرسته کوي او په 
سوله یزه توګه د واک د بدلون لپاره لار خلاصوي.

په داسی حال کې چې ٢۰۰۸ کال د نوامبر په څلورمه، د رایو 
شمیرل لا روان و، د جمهوري ریاست لپاره د امریکا دوه اصلي 

کاندیدانو د واقعي سیاسي رهبرانو په شان خپل رول ولوبا و. 
بایلونکې کاندید جان مکین لومړنی  کس و چې وینا یی وکړه. د هغه 

دغه د ماتی منلو وینا په شان داسې ډول ډیرې ویناوې په تاریخ کې 
ترسره شوي:

زما ملګرو، مونږ د یوه اوږد سفر پای ته راورسیدو. دامریکا 
خلکو خپله خوښه وښودله او په ډیره روښانه توګه یی وښودله. 

لږ شیبه مخکې می په ویاړ سره سناتور بارک اوباما ته  چې 
د امریکا، هغه امریکا چې مونږ دواړه ورسره مینه کوو، د 

راتلونکي جمهور رئیس ټاکل کیدو له کبله ټیلفون وکړ. د ټول 
ټاکنو په دغه شان سیالۍ او ستونزو نه ډک کمپاین کې، د 

بریالیتوب لپاره د ښاغلي اوباما توانمندي او زیار ایستل، هغه ته 
زما د درناوۍ سبب ګرځي. هغه وکړۍ شول چې په ملیونونو 
هغه امریکایی خلکو په زړونو کې د هیلو ډیوه روښانه کړي 

چې په دې غلط باور وچې هغوې د امریکا په ټول ټاکنو کې کم 
رول لري یا لږه اغیزه کولۍ شي او د همدغه هیلی راپیدا کولو 
او لاس ته راوړلو لپاره زه د زړه له کومي د هغه قدرداني او 

ستاېنه کوم.
بارک اوباما د خپل بریالیتوب په ویناکې  په دې توگه ځواب ورکړ. 

هغه په ټینګار سره وویل » مونږ هیڅ کله یوازی د افرادو ېوه 
مجموعه  نه وو،  یا سور رنګه ائتلاف چې )په عمومی توګه د 

جمهوري غوښتونکوو ایالتونه بولی( او آبي رنګه ائتلاف چې )په 
عمومي توګه د ډموکراتانو ایالتونه بولی( نه وو. مونږ همدا اوس 

دامرېکا متحده اېالات ېو او تل به د امریکا متحده ایالات پاتي شو.« 
د ټاکل شوي جمهور رئیس وروستنۍ خبرې د خپل سیال، د قدرداني 

کولو په اړه وی:
لږ مهال مخکی نن ماښام، ما ته د سناتور مکین ډیر د مهربانۍ 
او لطف نه ډک ټیلفون راغې. په دې کمپاین کې سناتور مکین 
ډیره اوږده او سخته مقابله وکړه. او هغه دخپل هیواد لپاره چې 
ورسره مینه لري، لا ډیره اوږده او سخته جګره کړی ده. هغه 
د امریکا لپاره هغه قربانۍ ورکړي چې زمونږ په منځ کې ېې 

زیاتره کسان، تصور هم نشي کولې. که نن مونږ ښه ژوند لرو 
نو دا د دغه زړه ور او بخښونکي لارښود د خدمتونو له کبله 

دی.
په هری واقعي ډیموکراسۍ کې، دغه ډرامه په ډول ډول بڼو ترسره 
شویده. سیګولین راویل، نیکولا سرکوزي ته » د فرانسې خلکو ته 

په ښه خدمت کولو کې د بري« هیله وکړه. د جاپان ماتې خوړونکي 
لومړني وزیر تارو اسو اعلان وکړ،

»زه فکر کوم چې دا دخلکو فیصله وه او مونږ باید دغه فیصله په 
ټول اخلاص سره ومنو.« په ټوله نړې کې د ډیموکرایتک کمپاین په 

پای کې دغه راز د لطف او قدردانۍ نه ډکی ویناوی اوریدل شوی 
دي. 

د ماتې په اړه د ډیموکراسۍ وینا یا خبرې
پاول کورکورن

د ٢۰۰۶ کال د می په ۶،د جمهوري ریاست لپاره  سوسیالیست کاندید سیولین رایل په پاریس 
کې خپله ماته ومنله. په داسی حال کې چې د خپلو پلویانو نا امیدی یی خپله وګنله، هغې وویل 
هیله کوي چې بریالۍ شوی نیکولا سرکوزي به » د فرانسی ټولو خلکو ته  دخدمت کولو په 

مقصد کې بریالۍ شي.«

س د ای پی، مایکل ایولر
© عک
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شاید وکولې شو دغه 
ډول څرګندوني یوازی د 
تشریفاتي ویناو په صفت 
ومنو: غېرصادقانه، بدل 
خلاصول او شاید  هم د 

زړه ورتوب پخوانۍ  دود 
وښیی. خو هرڅه  چې وي 
دغه ویناوی ډیر مهم رول 
لوبوي:  دخپلی ماتی منلو 
په اړه وینا کې، بایلونکې 

کاندید د ټول ټاکنو د نتایجو 
مشروعیت مني. د بریالي 

شوي کاندید ځواب دا ښیی 
چې د ټولو کاندیدانو پلویان 

د ملي حکومت د قدر وړ 
برخه جوړوي. هر ډول 

ټول ټاکنې که هر څومره هم 
د سختو سیالیو نه ډکې وي، د ملي وحدت په څرګندولو سره پای ته 

رسیږي.

د بدلون رسمي یا قانونی لارې چارې

د حیرانتیا وړ داده چی بایلونکې کاندید  د ټولو ټاکنو د شپې په ډرامه   
او ډیموکراتیک بهېر کې د وینا یا لفاظۍ ډیر ستر او ښه چانس لري. 
بریالۍ کاندید باید د کمپاین په دوران کې خپلو، وعدو ته وفادار پاتي 
شي. د خپل مخالف بریالیتوب په منلو او دخپل سر سخته مخالف په 
صفت کولو سره، په آسانۍ سره خپل زړه ور توب څرگندوی  او  

خپلې لاس ته راوړنې زیاتوي.
په یوی ډیموکراسۍ کې د سیاسي بدلون په قانونی لارو چارو 

کې د بایلونکې وینا ډیره مهمه ونډه لري. د ډیرې کمې تیارۍ او 
د ډیر زیات احساساتي فشارلاندې، د یو پیاوړي کاندید له خوا د 
ماتې خوړلو په اړه خبرې کول، په حقیقت کې د ټولنیز ثبات او 

سیاسي مشروع واکمنۍ لپاره دمدني اړتیا څرګندونه کوي. دا کار 
په تشریفاتي توګه د هغه سمبولیکې شخړی )ټول ټاکنې( حلوي 

چې ګواکې تل او قصدا په ډیموکراسي کې ترسترګو کیږي، او له 
دې کبله د ټولو له خوا غوښتل شوی خپلواکی او قانوني نظم عملي 
کیږي. د بایلونکو لپاره، دغه ډول ویناوی،  په ټول ټاکنو کې بایلل 

د بریالیتوب په اړه کېسه ویل بدلوي: بایلونکې ګوند د راتلونکې 
بریا لپاره بیا تعهد کوي. د جګړی، خپل همسنګر سره وفاداري او 

مخالفو اصولو په اړه خبری کول، د فضیلت، زړه ورتوب او سیالۍ 
څرګندونه کوی یعنی په داسې لوبی کې ګدون کول چې د لوبي کول 
بنسټیز وی او د لوبې اصول یا احکام د بایللو یا بریالي کیدلو نه ډیر 

ارزښت لري.
ځنې کسان د امریکا ټول ټاکنې، د د ښمنانو ترمنځ د منظم جنګي 
کمپاین په توګه وړاندې کوي. لکه د جګړی په څیر، ټول ټاکنې د 

شور اوګرمو احساساتو  نه ډک کار دی. د بریالیو او بایلونکوکسانو  
په ویشلو او اختلافاتو باندې په ټنیګار کولو سره،  خپرونې ددغې 

نظامي موضوع په اړه په  اونېزو خپرونو کې  د ټول ټاکنو په اړه 
خپاره شوي نظریات وړاندې کوي. کاندیدان د خپل مخالف یا سیال 

لیاقت، شخصیت، او رهبري کولو توانمندۍ ته د شک په سترګه 
ګوري.  د حاضرو کاندیدانو په  پخوانۍ ریکارډ ډیر ژر شک او د 

جنجال نه ډکی خبری کېږی. د کاندیدانو د کمزوریو او کمبودونو په 
اړه څارنې کیږي. هغه کاندیدان چې همدا اوس  یی قدرت په لاس 

کې دی او د »ټول ټاکنو جذبات« یې راپاریږي، د بیا واکمنه کیدلو 
لپاره لا ډیر زیار باسي.

د جمهوري ریاست لپاره د نوي کمپاین سازمانونه لګیا دي چې 
لومړی رای ورکوونکي په برخو وویشي او بیا هغوی د ایډیولوژیک 

پلوه په یو بلاک یا ډله کې سره راغونډ کړي. دا ستراتیژی ملت په 
ګوندونو، ولایتونو، سیمو او نورو داسی برخو ویشي. د جمهوري 
ریاست لپاره هره تر سره شوې ټول ټاکنې د یو بل نه لا ډیر تفرقه 
اچوونکی، د سختو سیالېونه ډک او منفي کمپاین ښودل شوی دی. 
ډیر کار پوهان وایی چې په دې توګه ملت د پخوا نه لا زیات څو 

قطبي کیږي. 
په ډیموکرایتکو اصولو باندې اصرار واقعي دی. زړی وفادارې، 
غمونه او تعصبونه را ژوندي کیږي. احساسات ګرمتیا مومي. په 
آخر کې به یو کاندید او تقریبا د رای ورکوونکو نیمایی برخه به 

نهیلي شي، د هیلو ډیوه به یی مړه شي اود خیالاتو دنېا  به یی  ړنگه 
شي.

داسی کارونه، هغه وخت پیښیږي چې ټول کارونه په  ښه توگه پر 
مخ ولاړ شي.

 د ماتی خوړلو په اړه وینا کولو سمبولیکه دنده داده چې د 
دواړو اړخونو لپاره  په پرهارونو او ستونزو د مرهم پټی 

کیښودل شي. یوازی بایلونکی کاندید باید خپله ماته ومني، د 
بریالي کس بریالیتوب اعلان کړي، د ملي وحدت لپاره په خلکو 
غږ وکړي او دهغه کاندید لپاره ــ  چې د ډیرو میاشتو راهیسی 

یی د هغه  په ضد انتخابی مبارزه کړېده ــ  د ملي ملاتړ 
غوښتنه وکړي. د خپلو شخصي هیلو او غوښتنو قرباني کول، 

په دې ارزې چې  د ملي وحدت لپاره غږ وشی. ګوند ته وفادار 
پاتی کیدل، بیا تعهد او په دې یقین درلودل چې په راتلونکې کې 

د بریا لپاره روښانه زمینه شته ده.  له همدې کبله په ٢۰۰۴ 
کال کې ماتې خوړلي جان کیري خپلو وفاداره ملاتړ کوونکو 

ته زمونږ د هیواد ویشل کیدو د خطر او د ملي وحدت لپاره  د 
بنسټیزې اړتیا په برخه کې  خبری  وکړې او همدا چې باید د 

ګدو ګټو پیدا کولو لپاره سره یو ځای شو.  نن زه ددې هیله کوم 
چې مونږ بیا رغول پیل کړو.... مونږ باید  باید دخپل هیواد 

د پرمختګ لپاره یو ځای کار وکړو.  په راتلونکو ورځو کې 
مونږ باید ګد مقصد پیدا کړو. مونږ باید بی له پیښمانۍ یا تور 

لګولو، بی له قهره یا کرکې، د یو ګډ مقصد لپاره سره یو ځای 
شو. امریکا وحدت ته اړتیا لري او په لویه پیمانه د صبر او 

حوصلی ته لیواله ده.
 څلور کاله وروسته، جان مکین  له هماغه پخوانۍ موضوع نه کار 

اوخست:

د جان کېري  دانتخاباتی مبارزی، مسولین د خپل 
کاندید د ٢۰۰۴ کال د ماتی منلو خبرو ته غوږ دي.

س د ای پی، لورا روچ
© عک
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سناتور اوباما او ما په خپلو اختلافاتو باندې بحث وکړ او هغه 
بریالۍ شو..... زه د خپلو ټولو پلویانو څخه غواړم چې زما 

سره نه یوازی ښاغلي اوباما ته په مبارکۍ ورکولو کې یوځاې 
شي، بلکه، هغه ته  دښو هیلو په څرګندولو او د هغه سره په 

ګډه کارکولو لپاره په کوښښ کې ماسره یو ځای شۍ ترڅو 
وکولې شو د اړتېا  وړ جوړجاړی پیدا کړو، خپل اختلافات 
له منځ لری کړو، خپله نیکمرغي بیا رامنځ ته کړو، په دې 

خطرناکه نړی کې خپله ساتنه وکړو او خپلو ماشومانو او لمسو 
ته د هغه هیواد نه لا ډیر پیاوړی او ښه هیواد پریږدو، کوم چې 
مونږ ته پاتي شوی و. اختلافات هر څه چې وي او هر څومره 

چې وي، مونږ ټول امریکایان یو.

دقدرت منظم انتقال:  ېونړیواله ستونزه اوازمېښت دی

د ماتې منلو دغه د خوښې وړ دود او د یو بل سره د مرستې او 
وحدت لپاره غوښتنه  او سیالۍ نه ډکې د ټول ټاکنومبارزی اوږد 

مهاله دود، د امریکا په متحده ایالاتو کې منل شوی کار دی. خو، په 
ډیره یا کمه پیمانه خو دغه ډول دود په نورو ډیموکراتیکو ملکونو 

کې هم رامنځ ته شوی دی. د دغه ډول  مبارزې، بیلګې مو په 
٢۰۰۵ کال  کې د برتانیې په پارلماني ټول ټاکنو کې ترسترګو شوې. 

بی بی سي راپور ورکړ چې مایکل هاوارډ د محافظ کاره ګوند 
رهبر» خپلې ماتې منل« په دغو کلکو الفاظو سره څرګند کړل:

داسې ښکاري چې ښاغلی بلیر د دریم ځل لپاره کارګر ګوند ته 
بریا ورپه نصیب کوي او زه هغه ته ددغه بریا مبارکي وایم. 

زه په دې باور یم هغه وخت را رسیدلۍ چې دی  ټول هغه 
کارونه ترسره کړي چې زمونږ د هیواد خلکو ته ارزښت لري 

..... کله چې هغه دغه کار ترسره کوي نو زما ملاتړ به له ځان 
سره ولري.

د ٢۰۰۷ کال د جمهوري ریاست لپاره د فرانسی په ټول ټاکنو کې د 
سیګولین رویال د ماتی منلو د وینا ډیموکرایتک مضمون روښانه و:

ملګرو، وطنوالو... خلکو خپله عمومي غوښتنه څرګنده کړه 
او زه هیله لرم چې د فرانسی، نوی جمهور رئیس به وکړی 

شي خپل هدف ته ورسیږي او زه د زړه له کومي د ۱۷ ملیونو 
نه مننه کوم.... ما خپله هڅه وکړه او خپلو دغو هڅو ته به 

دوام ورکړم... زه غواړم د ټولو هغو خلکو نه مننه وکړم چې 
مبارزه یی وکړه او راځې چې خپله انرژي او خوښي له لاسه 

ورنکړو... ټول ټاکنو ډبموکراسي بیا راژوندۍ کړه... هغه څه 
چې مو یو ځاې پیل کړي وو، یو ځاې به ېې هم پرمخ بوزو.
په سویلي امریکا، افریقا، آسیا، اروپا او آسټرالیا کې د ټول ټاکنو 

وروسته د منلو ویناوی ترسره کیږي، خو ډیر کم  د جمهوري 
ریاست لپاره د امریکا په ټول ټاکنو کې رسمي اداب او د خپرونو په 
واسطه جوړ شوي دود په نظر کې نیسي. دا خبره په تیره بیا د هغه 

هیوادونو په اړه رښتیا ده چې یا بی شمیره ګوندونه لري او یا هم 
هلته پارلماني سیستم وي چې د اکثرېت  د ګوندونو ایتلاف، حکومت 

جوړوي.
د دولت او واک قانوني یا رسمي بدلون د یو سیاسي ګوند نه بل 

ته دومره هم آسانه کار ندی. ددی کار لپاره یو قانوني چوکاټ او 
د سیاسي تجربی پربنسټ په لویه پیمانه د هغه باور شتون پکار 

دې چې ټول ټاکنې به عادلانه وي. په نوېو او د پرمختګ په حال 
حکومتونو، په تیره بیا هغوی چې د ژور کلتوري ویش سره مخامخ 

دي، د تجربی نه شتون یا د ټول ټاکنو په پروسه باور نه درلودل، 
هرو مرو یوه ستونزه یا چلنج دی. هغه رژیمونه چې دکودتا، سوله 

یزه او ېا په  بلې لارې جوړ شوي دي،  کیدۍ شي خپل ډیموکراتیک 
مشروعیت په ټول ټاکنو کې ولټوي، یوازې ددی لپاره چې په ټول 

ټاکنو کې  دخپلې ماتې مخه  د وسله وال ځواک له لارې په  ځواب 
ورکولوسره  ونیسي. په دغه شان حالاتو کې، ددې پرځاې چې خپله 

ماته ومني، کیدې شي د ګوند رهبر نتایج ونه مني او په ټول ټاکنو 
کې د لاس وهلو او تقلب، سانسور او د اخ او ډب نه ډکو مخنیویو 

دعوا وکړي. کیدۍ شي هغوی د خپلو پلویانو نه وغواړي چې 
مقاومت او مبارزه وکړي او ان خپل سرونه ورکړي. د هغه ملت 

لپاره چې غواړي ډیموکراتیکه ادارې جوړي او سره یو ځای کړي، 
مخالفو رهبرانو ته په کار دي چې خپله ماته ومني او دملت ګټه د 

خپلو شخصي غوښتنو او ګوند د ګټوڅخه اوچتې وګڼي.
د ماتی او بریالیتوب منلو دود یوازی د خواخوږۍ ښودل ندي. 

داسي ښکاري چې رسماً یو بل ته درناوی کول د پخوانی اصیلی 
او لږ بد ګمانه زمانی هیر شوی مثال وي، خو د دغه ډول ویناو 

خاوندان یوه پخوانۍ سیاسی ډرامایی فن یا لوبه وړاندې کوي.  د 
ډیری سختې مبارزی وروسته، دغه ویناوی د غیر واقعي خیالاتو 
تشریفاتي څرګندونه ده: »ډیموکراسي په عمل کې« او»دخلکو د 
غږ« سرسخته مخالفانونه  یو ځلی بیا متمد ن  کسان جوړیږي. د 

هغو ارزښتونو لپاره سره یو ځاې کیږی او یوځلی بیا وعده کوي چې 
د مخالفت او دښمنۍ نه مهم دي.

په پراخه توګه د ټولنیزو خپرونو له خوا خپاره  شوي، دغه د ماتی 
منلو او بریالیتوب اعلانولو دود، د ټول ټاکنو د نتایجو عادلانه توب 

او پاکې ښېي.  په داسی حال کې چې چارواکي رای شمیرلو کې 
بوخت وي، خبریالان په ډیره بېړه اوغوسه  دخپلو کمپېوټرونو 
د معلوماتو په تحلېل پېل کوی او بی صبرۍ سره په دې انتظار 

وي چې: کله به بایلونکی کاندید خپله ماته »ومني«؟ آیا دغه 
کاندید به بریالي شوي کاندید ته  د ټول ټاکنود بریالیتوب  دشپې د 

لمانځلوچانس ورکړي؟ او آیا ماته خوړونکی کاندید به خپل خپګان  
اود احساساتو خرابیدل څرګند کړي یا د ناامیدی او که د غم په 

دغه آخري شیبه کې به »پیاوړتوب« ښکاره کړي؟ د بایللو دا ډول  
لمانځل اوڅرګندول د واک د سمبولیک انتقال نښی  دی.  که د هری 
ورځی په تیرېدو سره پیاوړېو شوو ټولنیزو خپرونو په زمانه کې د 

څه مودی وروسته دغه ویناو ته ځیر شو، نو دغه ویناوی په واقعیت 
کې هغه یو منل شوی ډیموکراتیک دود ښیی چې زمونږ پوهه یی د 

ملي خپلواکۍ د جوړښت او عملي کولو په اړه زیاته کړی ده.

په دې لیکنه کې بیان شوي نظریات لزوماً د امریکا د دولت د نظریاتو او 
سیاستونو ښکارندویي نکوي.
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بروس ګیلي په پورټلنډ کې د اوریګان د پورټلنډ په دولتي پوهنتون 
پوری تړلي هاټ فیلډ دولتي ښوونځۍ کې د سیاسي علومو د معاون 

پروفیسر یا استاد په توګه دنده ترسره کوي. هغه ډیموکراسۍ، 
مشروعیت او نړیوال سیاست ته په تیره بیا په آسیا کې ډیره 

پاملرنه کوي. د هغه ځیني کتابونه دادي: د حکومت کولو حق: 
څرنګه دولت مشروعیت ترلاسه کوی او یا یی له لاسه ورکوي 

)۲۰۰۹( او د چین د ډیموکراسۍ راتلونکې )۲۰۰۴(. هغه د 
جورنال آف ډیموکراسي د مسولینوپه ډله کې هم ګډون لري.

پیاوړي مدني ټولنې واقعي حکومتونه پیاوړي کوي. د عادلانه ټول 
ټاکنو ترسره کولو او بیا بریالي شوي کسان دی ته هڅول چې په 
ښه توګه حکومت وکړي، هغوی داسی یو سیاسي حالت پیدا کوي 

چې ډیموکراسي په کې لانوره هم وده وکړي.

وروستیو کلنو دا وښودله چې یوازی ټول ټاکنې نشي کولې 
ډیموکرایتکه واکمني تضمین کړي. هغه ملتونه چې عادلانه ټول 

ټاکنې یی ترسره کړي  او بریالي شوي کسان د ښه حکومت کولو 
روښانه معیارونه په نظر کې نیسي، ټول یوه ګډه ګټه لري: پیاوړي 
مدني ټولنی ادارې، د موجودو او راتلونکو ډیموکرایتکو حکومتونو 

مطالعه کول ښایی چې مدني ټولنه او ډیموکراسي متقابلا وده  
وکړی.

انذونیزیا

په ۱۹۹۸ کې  د مستبد سوهارتو د اوږدی مودی حکومت د را 
غوځیدو وروسته، اندونیزیا د سوله یزه ټول ټاکنو له لاری د واک 

د بدلولو څلور تجربې لري – په ۱۹۹۹، ٢۰۰۱، ٢۰۰۴ او ٢۰۰۹  
کلونو  په دغه موده کې د اندونیزیا ډیموکراتېکې لاس ته راوړنې 

د حیرانیتا وړ دي.  په ۱۹۹۷ کې، اندونېزېا  د آزادې  دکور په 
معېار  په سیاسي او مدني آزادیو کې ۶مه  درجه لاس ته راوړي 

وه. په داسی حال کې  )۷ درجه ترټولو ټیټه ده(،  په ٢۰۰۹ کال کې 
د  ٢.۵  درجې  په لاس ته راوړلو سره، دغه هیواد د نسبتا لیبراله 

حکومتونو په لیکه کې ځان ته ځاې پیدا کړې دی.

مدني ټولنه، ډیموکراسي او ټول ټاکنې
بروس ګیلي

د مظاهرو لپاره آزاد دي: انډونیشیایی زده کوونکي د پخواني جمهور رئیس سوهارتو جوړه شوی څېره سوزوي.  هغوی په  پخواني جمهور 
رئیس باندی د فساد تور لری کیدلو په ضد مظاهره کوله. 
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د ډیرې ویری او په پراخه توګه اخ او ډب او سیاسي شخړو سره 
سره،  فعاله او منظمه مدني ټولنې هغه رول لوبوی چې ډموکراتېکو 

غوښتنو او اصولو ته د انډونیزیا په وفاداره پاتي کیدلو کې ډیره 
مرسته کړی ده. د ډیموکراسۍ فورم، د یونیورسټي رئیسانو فورم 
او د یونیورسټي نیټورک فار فری اینډ فییر الیکشنز په ښه شان  د 

عادلانه ټول ټاکنو تضمین وکړ. همدغه راز د انډونیزیا دنورو مدني 
ټولنو او ادارو  سیاستمداران دی ته اړ کړل چې اصولو ته وفا دار 

پاتی شی.  خپلی وعدی هیری نکړي،  او د راتلونکو ټول ټاکنو 
پورې ،  رای ورکوونکو ته ځواب او حساب ورکوونکي واوسي.

ډاکټر هادي سویسسترو چې په جاکارتا کې د سټراتژیکو او ڼریوالو 
مطالعاتو د مرکز لوی رئیس دی، په ٢۰۰۱ کال کې امریکایی 

اوریدونکو ته وویل چې  د هیواد نوی ډیموکراسي »ډیره کمزوری 
ده او اصلي خطر دادی چې کیدۍ شي په دغه پروسه کې موږ په 
شاتګ وګورو.« هغه په څرګنده توګه وویل چې په انډونیزیا کې 

مدني ټولنه »خپله اصلي دنده، په دغه پروسه کې د بیرته شاته 
تګ مخنیوي بولي. دا زمونړ لپاره ترټلو مهم کار دی.« نهه کاله 

وروسته، د انډنیزیا مدني ټولنه کولې شي خپله لومړنۍ لاس ته 
راوړنه اعلان کړي. د امریکا د بهرنیوچارو وزیرې هیلري کلینټڼ د 
٢۰۰۹ کال په فبروري کې په جاکارتا کې، د مدني ټولنې رهبرانو ته 
د یو صبرناک، ډیموکراتیک او حقوق ته درناوې کوونکي ملک په  
جوړولو کې د ښه نقش لرلو له امله مبارکي ورکړه.  هغې وویل،» 

کله چې زه په راتلونکو کلنو کې د نورو هیوادونو ته سفر وکړم، زه 
به خلکو ته وایم که  غواړۍ چې پوه شې چۍ اسلام، ډیموکراسي، 

پرمختګ او د ښځو حقوق په یو ځای کې پیدا کیدلې شي نو انډونیزیا 
ته ولاړ شۍ.«

اوس اکثریت کسان په دې ښه پوهیږي چې واقعي ډیموکراسي یوازی 
د ټول ټاکنو نوم ندی. له همدې کبله د ډیموکراسۍ ترویج او مساعدت 

تر بل هر څه پر نورو فعالیتونو تمرکز کوي- د مدني ټولنې څخه د 
ملاتړ نه نیولی د قضایی پروسو په موثر ډول پېاړوی کېدو پورې دا 
ټول په ډېموکراسی کې شامل دی.  خو د ډیموکراسۍ ټاکلو او غیر 
ټاکلو دواړه اړخه یو بل پوری تړلي دي:  نشو کولې چې  یو له بل 

نه  پرته  ولرو، دواړه یو له بل سره کار کوي. یوه ژوندۍ او څپانده 
مدني ټولنه چې د آزاده خپرونو او نورو خپلواکو سازمانونو ملاتړ 
ورسره وي، نه یوازی دا چې په عادلانه او مشروع توګه او منل 

شوېو ټاکنو دنتایجو پلوي کوي، بلکه د ټاکنو نه وروسته هم خپله دنده 
ترسره کوي اود حساب ورکولو، شفافیت او اصولو ته وفاداره پاتې 

کیدلو کې د دولت  څارنه کوي. جمهور رئیس بارک اوباما په ٢۰۰۹ 
کال کې په مسکو او آکراه Accra کې د مدني ټولنې د  رول څخه 

د»لاندی نه پورته« خوا ته ډیموکراتیک بدلون په توګه یادونه وکړه. 
لکه څرنکه چې هغه په آکره کې وویل،» دا یوازی د ټول ټاکنو 

ترسره کول ندي، دا هم دي چې د ټول ټاکنو ترمنځ څه پیښیږي.«

اتیوپیا

ایتیوپیا هم د دغه »لاندی نه پورته« خوا ته د ډیموکراتیک جوړښت 
څرګندونه کوي. دغه هیواد په ٢۰۰۵ کال کې د ایتیوپیا  دمدني ټولنو 
اوسازمانونو په مرسته چې پخوا تر ډیره حده په رفایی او پرمختېاېې  

کارونو کې بوختې وې، خپلې لومړني ،  د سیالۍ نه ډکې  واقعي 
او ملي ټول ټاکنې ترسره کړی. اپوزیسیون کې ناستو ګوندونو د 

ولسي جرګې د ۵۴۷ څوکیو څخه دنهه څوکیو پرځاې ۱۷۳ څوکیو 
په لاس ته راوړلو سره،  د ایتیوپیا د خلکو انقلابي ډیموکرایتکې  

جبهی په لس کلنه واکمنی باندی  لومړنۍ اوکلک ګذار وکړ. د ټول 
ټاکنو په دوران کې، د فافن ډیولپمنټ او ویژن اتیوپیا کانګرس فار 

ډیموکراسي په شان مدني ټولنو اود سازمانونو وګړو او د ټول ټاکنو 
د څارلو لپاره ټاکل شوېو کسانو ته  دمدني زده کړې په اړه  روزنه  

ورکړه.
 رژیم هڅه وکړه چې د ټول ټاکنو نتایج اعلان نکړي. خو په 

پلازمینه، ادیسه ابابا کې اعتراضونه او قصدي سرټکوني پیل شوی.  
دمدني ټولنو سازومانونه چې په یوی جبهی کې سره  راټول شوي 
وو، رژیم دی ته  اړ کړ چې د ٢۰۰۶ کال د می لاس لیک شوي 

لوظنامې سره سم د ټول ټاکنو واقعي نتایج ومني. دمدني ټولنې 
رهبران چې نیول شوي وو، بیرته خوشی کړې شول.

د هماغه وخت نه را په دې خوا مدني ټولنې پوری تړلو ډلو اي 
پی آر ډي ایف تر فشار لاندی راوست چې اپوزیسیون ته په درنه 

سترګه وګوري او د زور په ځای د عمومی رضایت په لاس ته 
راوړلو سره حکومت وکړي.  دحساب ورکولو یو نوی احساس 

راپیدا شو. د مدافع ډلو اصلی  غوښتنی او اندېښنی له کبله، پخواني 
لومړی وزېر  او د دفاع وزیر په ٢۰۰۷ کال کې په فساد تورن او 

د ٢۰۰۸ کال د ولایتي او پارلماني ټول ټاکنو  په لړ کې، دایتیوپیا خلکو ته په دی اړه چې 
د ټول ټاکنو پروسه څه شی دی، روزنه ورکړل شوه.

س د ای پی، انیتاپاول
© عک
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محکوم کړی شول. همدا شان په ٢۰۰۸ کال کې، د مدني ټولنی 
ډلو د زیار او کار له برکته، د ایتیوپیا په پارلمان کې اوس ډول 

ډول سیاسي ګوندونه استازي لري او د همدغه هڅو له کبله یی د 
خپرونو نوی قانون تصویب کړی. د دغه قانون پر بنسټ، دولت 

حق نلري چې خصوصی خپرونې سانسور کړي او خبریالان بندي 
کړي او  دا خبره په روښانه توګه ښایی چې څرنګه مدني ټولنه او 
واقعي ټول ټاکنې سره یو ځاې وده کوي.  لکه څرنګه چې جمهور 

رئیس اوباما په آکره کې په خپله وینا کې وویل،» په ټوله افریقا کې 
مو ډیر داسی مثالونه ولیدل چې څرنګه خلکو خپل برخلیک ټاکل او 
کنټرول په خپل لاس کې اخستي دي او د لاندی نه پورته خوا بدلون 

ته  رابولي.«

نورې بیلګې

 د ۱۹۹۸ او ٢۰۰۴ ترمنځ، د کمونیزم نه وروسته ۵ دولتونو 
یعنی جورجیا،اوکراین،سلواکیا، کروئشیا او سربیا، د»بریا نه ډک 

انقلابونه« تجربه کړل.  مدني ټولنی په هر دغه هیواد کې خپل 
هماغه رول ولوبوو.  بیا هم د مدني ټولنې اصلي هڅه او کار د 

عادلانه او آزادو ټول ټاکنو غوښتنه وه. په اصطلاح » دآزادو ټول 
ټاکنو غورځنګونه« چې مدني ټولنی ته قوت وربخښي او هغه د 

ښکاره سیاسي فعالیت سره تړلی بولي، په ټوله نړۍ کې هغه وخت 
ترسترګو کیږي چې ملتونه د ډیموکرایتک بدلون د راوستلو لپاره 

مبارزه کوي. په دې اړه فلیپین، گا نا، ایران او کېنیا وروستنۍ بیلګې 
دي.

د ټول ټاکنو وروسته

د عادلانه او آزاده ټول ټاکنو نه  وروسته، مدني ټولنه د ورځنۍ 
حکومتدارۍ  هغه اړخونو ته مخه کوي چې لږه هیاهو او لږه 

برجستګي لري خو خورا ډیر مهم دي. مدني ټولنه هره ورځ  د ظلم 
نه ډکو قوانینو د له منځه وړلو، د فساد بربنډولو او د ټولو ډلو مناسب 

استازیبوب، ګټو او نظریاتو د خوندي ساتلو لپاره مبارزه  کوي.  
هغوی هڅه کوی چۍ دولت دی ته اړ کړي چۍ حساب ورکړي او 

ډاډمن شی چۍ دولت د لوبی د اصلولو سره سم چلیږی. لکه څرنګه 
چې جمهور رئیس اوباما په ٢۰۰۹ کال کې په قاهره کې وویل،»باید 

واک نه په زور بلکه د اکثریته خلکو په خوښه وساتل شی. باید د 
اقلیتونو حقوقو ته درناوی وشي: باید د زغم او صبر اوگذشت یا 

تیریدلو نه کار واخستل شي: باید د خپلو خلکو ګټې او په مشروع 
توګه د سیاسي پروسی مخ ته وړل د خپل ګوند نه پورته وګڼل شی. 

ددې اجزاو نه پرته، ټول ټاکنې یوازی نشي کولې واقعي ډیموکراسي 
لاس ته راوړي.«

 From  د ٢۰۰۵ کال، د ډیموکراسۍ نه تر ټول ټاکنو پورې
Elections to Democracy,  ،    په نوم خپل انعام ګټونکې 

کتاب کې، د ییل پوهنتون استاده سوزان روزاکرمن یو شمیر 
داسې عوامل په ګوته کوي چې څرنګه کیدې شي حکومت حساب 

ورکوونکې شي. هغه په دې باور ده چې یوازې څپانده مدني ټولنه دا 
توان لري چې ډیموکراسي جوړه کړي. هغې وویل،» د داسی ادارو 

جوړول چې وکولې شي په سیاست کې د ټولو خلکو او ډلو ګډون 
لپاره زمینه برابره کړي، باید د سوسیالیزم نه وروسته دولتونو او په 
ټوله نړې کې د جوړښت په حال کې حکومتونو په اجنډا کې تر ټولو 

لوړ ځاې ولري.«

د مدني ټولنې د نشتوالي په حالت کې

په وروستیو کلونو کې مو داسی مثالونه هم تر سترګو شول چې 
کیدې شی هلته ټول ټاکنې ترسره شوي وي، خو فعالې مدني ټولنې 
پکې  نشته دی. د هغو هیوادونو د حالت د بیانولو لپاره چې تر یوه 
حده سیالۍ نه ډکې ټول ټاکنې په کې شوي دي او مدني ټولنې  پکې 
یا ډیرې کمزوری دې یا یی دومره وده نده کړې چې دولت حساب 

ورکولو ته اړ کړي، پوهانو هغوته  د »بې اثره ډیموکراسي«، 
»کنټرول شوی ډیموکراسي«،»متعصبه ډیموکراسي« او » سیالۍ نه 
ډګ استبداد«  په څېر نومونه جوړکړي دي. دغه حالت، د کمونیزم، 

نه شاته دولتونو لکه بلاروس)٢۰۰۵( او قرغیزستان کې چې په 
)٢۰۰۸(  مېلادی کال کې،  ډیموکرایتک انقلاب په کې ناکامه شو، 
په ډیره روښانه توګه لیدل شوی دی. مدني ټولنې  په دغو هیوادونو 
کې په  زیاته توگه په مرستندویه کسانو پوری تړلې دی او د سترو 

ښارونه نه بهر ډیر کم کار کوي. له همدی کبله کله چې مدني ټولنی  
په دغه هیوادونو کې د »آزداه ټول ټاکنو غورځنګ« لپاره آواز 

اوچت کړ، هیڅ څوک ورسره یوځای نشول. د نورو هغه هیوادونو 
له ډلې نه چې سستی او کمزورې  مدني ټولنې د واکمنو ټاکل کیدو 

لپاره کار کړې، مالیزیا، روسیه او کمبودیا دي.
په وینزویلا کې برعکس، پیاوړی او مخ په ودې مدني ټولنې ونشو 

کړې هغه څپانده لیبراله ډیموکراسي خوندي وساتي چې د ۱۹۹۰ 
وروستیو کلنو کې په دغه هیواد کې واکمنه وه. لکه د زمبابوی په 

شان د وینزویلا حالت، ددې خبرې څرګندوی دی چې کله کله د 
»لاندې نه پورته« ځواکونه یوازی کار نشي کولې: نړیوال فشار 

یا ټینګار، د قضایه او ټول ټاکنو کمیسیون په شان دولتي اداری، او 
د مهمو سیاسي مشرانو فیصلې د ډیموکراسۍ د خوندي ساتلو لپاره 
ضروري دي. او ځنې وخت، په حقیقت کې یوازی ټول ټاکنې نشي 

کولې د داسی ټولنیز حرکت سبب شي چی مبارزه وګټلۍ شي.
له نیکه مرغه، سیاسي آزادی خپل ځواک او توان لري. که مدني 
ټولنه یو ځلې په کار پیل وکړي او مخه یی خلاصه وي، نو بیا د 
هغوی ودرول سخت کار دی.  جمهور رئیس اوباما اود بهرنیو 

چارو وزیری هیلري کلینټن ډیر په ځاې د ټول ټاکنو په دروان او 
وروسته د ډیموکراسۍ په پیاوړي توب کې د مدني ټولنې په کردار 
باندې ټینګار وکړ. دواړو په ډیر ویاړ دا قصد وکړ چې د امریکا 
مدني ټولنه او ډیموکراسي به پیاوړي کړي. جمهور رئیس اوباما 

په دې اړه خپل نظر داسی څرګند کړ- د ټولنی د یو کارکوونکي په 
صفت، ددی ملت رهبر د مدني ټولنی او اغیزمنې ډیموکراسۍ ترمنځ 

سمبولیکه اړیکو په درلودلو ډیر ښه پوهیږي.

په دې لیکنه کې بیان شوي نظریات لزوماً د امریکا د دولت د نظریاتو او 
سیاستونو ښکارندویي نکوي.



eJournal uSa  19

مارتا جوینټ کمار، چې د ټوسن مریلینډ په ټوسن پوهنتون کې 
د سیاسي علومو استاده ده، د امریکا  په جمهوري ریاست کې 

تخصص لري. د جمهور رئیس پیغام رسول: د سپینی ماڼۍ د 
احکامو او پېغامونو درسولو،لاری چاری )۲۰۰۷( په نوم د 

نوموړی کتاب په ۲۰۰۸ کال کې د ریچارډ ای. نیوسټاټ جایزه 
وګتله. دهغی په نورو خپرو شوو کتابونو کې،  د جمهور رئیس 

څېړل: سپینه ماڼۍ او خبري رسنۍ )١۹۸١( شامل  دی. اوس مهال 
هغه د سپنې ماڼۍ لخوا د غیرحزبي انتقالي پروژی رئیسه ده.

د جورج ډبلیو بوش نه بارک اوباما ته واکمنۍ ورسپارل، د تلونکې  
او راتلونکې ادارې،  د ډیرو میاشتو تیارۍ او کار، د امریکا د 

جمهوري ریاست بدلون تر ټولو آسانه او په آرامه تر سره شوو، 
بدلونونو  له جملی څخه  یو بدلون ګڼل کیږي.

د ۱۹۵٢ کال نه را په دې خوا د امریکا جمهور رئیسانو د اجرائیوي 
څانگی په اړه معلومات را غونډ او راتلونکو جمهور رئیسانو ته 
یی ورکړي دي. دا کار له دې کبله پیل شو چې د امریکا سیسټم 

سره سم نوی ټاکل شوی جمهور رئیس د رسمي دندې د پیل کیدونه 
مخکې، باید په تیره بیا حکومتي دندو ته ټاکلو کسانو په اړه ډیرې 

مهمې فیصلی وکړي. د جورج ډبلیو بوش نه بارک اوباما د ٢۰۰۸-
٢۰۰۹ کال بدلون ترټولو ډیر آرامه او اغیزمنه بدلون و.  حتی، د 

ټول ټاکنو نه مخکې، دواړو خواو د اغیزمن او ښه بدلون رامنځ ته 
کیدلو ته ډیره پاملرنه کړې وه. د دغه اغیزمن بدلون یو دلیل هم د 

اوباما اداری دا توان وه چې وی کړی شول چې واک ته د رسیدو په 
لومړیو ورځو کې خپلې  یو شمیر موخې ترلاسه کړي.

د ټاکل کیدو او پرانېستنی د مراسمو تر منځ په تقریبا ۷۵ ورځو کې، 
نوي جمهور رئیس د خپلی پالېسۍ  سیاسي لومړیتوبونه اعلان کړل. 
مخکې له دې نه چې وشي کړی خپلې راتلونکې برنامې عملی کړي، 

هغه باید دغه لاندینۍ چارې ترسره کړي وای:

 د ٢۰۰۸-٢۰۰۹ کال جمهوري ریاست د واک انتقال:
د بریالیتوب نه ډکه همکاري

مارتا جوینټ کمار

د ٢۰۰۸ کال جمهوري ریاست لپاره د ټول ټاکنو څخه لږ څه کم یوه اونۍ وروسته، جمهور رئیس جورج ډبلیو بوش او نوی ټاکل شوی جمهور رئیس بارک اوباما 
دخصوصي لیدو کتو لپاره، Oval Office دفتر ته د تللو په حال کې.
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هغه معلومات یی لاس ته راوړي وي چې دهغو  پر بنسټ 	 
ولسمشر خپلې فیصلې وکړي.

د سپینې مانۍ لوړپوړي چارواکي او د هغوی دندې یی ټاکلي 	 
وای.

په ۱۵ اجرائیوي څانګو کې د لوړپوړو چارواکو او سپیني 	 
ماڼۍ لپاره د کارکوونکو د ټاکلو او درجه بندۍ  برنامه یا 

پلان یی جوړکړی وای.
د پورتنیو چارو ترسره کیدو نه  وروسته، په رسمي توګه د خپلی 

دندی په لومړیو لسو ورځو کې جمهور رئیس بارک اوباما د 
بیلو بیلو چارو او موضوعاتو په اړه نهه اجرایی او نهه ریاستي 

فرمانونه او حکمونه لاس لیک کړل. ډیر ژر، هغه د برابر معاش، 
د ماشومانو روغیتایی بیمه، او د هیلو نه ډک اقتصادي پروگرام په 

اړه قانون لاسلیک کړ او په دې توګه یی د ټول ټاکنو د مبارزو په لړ 
کې، خپلې دغه ژمنې پوره کړې.

د درې پرمختګونو شتون جمهور رئیس اوباما ته په تیزۍ سره د 
خپل کار د پیلولو وس ور په برخه کړ: لومړی، جمهور رئیس بوش 

ډیر ژر د بریا نه ډک بدلون رامنځ ته کیدوشخصي وعده وکړه. د 
٢۰۰۷ کال په وروستیو کې د ټول ټاکنو نه لا ډیر مخکې، بوش د 
سپینی ماڼۍ د کارکوونکو رئیس جاشوابولټن ته د اغیزمن بدلون د 

رامنځ ته کیدو په هکله لارښوونه کړی وه.  دویم، د ٢۰۰۸ کال 
په لومړیو کې او بیا هم د ټول ټاکنو نه ډیر مخکې،  بارک اوباما د 

واک د بدلون د پروگرام جوړولو لپاره مناسب، جوګه او پوهه کسان 
وټاکل. دریم، د ٢۰۰۱ کال د سپټمبر ۱۱ پیښی نه وروسته، د فدرالي 

دولتونو ټولی برخې، د دولت د چارو په وړاندې د ګواښونو په اړه 
ډیر زیات حساس شوي وو او دې ته تیار وو چې راتلونکې بدلون 

په آرامه ترسره شي.  جمهور رئیس بوش وړاندیز وکړ او د امریکا 
کانګرس هغه قانون تصویب کړ چې دهغه  پر بنسټ  راتلونکي 

جمهور رئیس ته د ملي امنیت په اړه معلوماتو ورکول ضروري دي.

د بوش ادارې چارواکو له خوا د واک د سپارلو ډیر مخکې 
پلان  جوړونه

په داسی حال کې چې ډېر واکمن جمهور رئیسان، د  واک بدلون 
لپاره چمتوالې د خپل حکومت په وروستیو میاشتو کې، پیل کوي، 

جورج ډبلیو بوش دغه کار د بدلون رامنځ ته کیدو نه یو کال وړاندې 
پیل کړ.جاشوابولټن واېې  چې څرنګه جمهور رئیس بوش په ٢۰۰۷ 
کال کې هغه ته لارښوونه وکړه چې »باید ډیره هڅه وکړي تر څو 

واک او بدلون په تیره بیا د ملي امنیت په برخه کې تر کیدونکي حده 
اغیزمن او بی جنجاله ترسره شي.«  ډیر له پخوا نه د دغه کار پیل 

کولو حکومتی چارواکو ته دا فرصت ورکړ چې د ولسمشرئ د ټاکنو 
استازو سره لومړنی پړاو وروسته او د ټول ټاکنو نه ډیر مخکې 

خبری اترې وکړي.
نوی جمهوررئېس ، د ۱۵ څانگو او تقریبا ۷۰۰۰  دندو- او د ۱٢۰۰ 

ډیرو مهمو دندو په ګډون چې د سنا له خوا باید تصویب شي ـ د 
ټاکلو لپاره، د د دغو دندو په اړه، دا چې څرنګه دغه څانگی خپلی 
اجرائیوي چارې ترسره کوي او د ځانګړو سیاستونو، او نوښتونو 

د جوړولو د وضعیت په اړه ډیرو زیاتو معلوماتو ته اړتیا لري. 
د ٢۰۰۸ کال د پسرلي تر نیمایی، د بوش اداری چارواکو د دغو 

معلوماتو راغونډولو او راتلونکې بریالي جمهور رئیس ته دورکولو 
کار پیل کړ.

د اجرائیوي څانگو او نورو چارواکو ترمنځ هماهنګي، د اغیزمنه 
او بی جنجاله واک سپارلو ډیره مهمه برخه ده. د جمهور رئیس د 

چارو مدیریت شورا  )پي ایم سي( چې ٢٢ ډیرو مهمو ادارو غونډه 
ده، رئیس کلی جانسن په پسرلي کې د دغه شورا استازو ته د بدلون 

په اړه خبری وکړې. دغو ادارو د یوعمومی اداري پلان او دخپل 
کار لپاره د یو چوکاټ جوړولو لپاره کار وکړ. جانسن د دغې اداری 

مامورینو ته وویل چې اولیتونو ته پاملرنه وکړي، »البته گرمو 
اوجالبو څیزونو ته نه، بلکه د ډیر ارزښت وړ څیزونو ته، هغې اړتیا 

او ځانگړو معاملاتو ته چې نوی رهبري به ورسره مخامخ کیږي، 
پاملرنه وکړي....«   

 د ملي امنیت په برخه کې، جمهور رئیس بوش  شخصا ۴۰ هغه 
حکمونه وڅیړل چې د ملي امنیت مشاور سټیفن هاډلی د لارښوونې 
پربنسټ جوړشوي وو، ترڅو راتلونکې جمهور رئیس او دهغه ټیم 

د نړی  دمهمو پیښو او مسلو په اړه معلومات ترلاسه کړې شي. 
هاډلي همدا شان ۱۷ احتمالي پروگرامونه یا پلانونه جوړ کړل. هغه 

وویل،» که چیرته ډیر سخت حالات رامنځ ته شي، دا به د حل ځېنی  
لارې وي.« په داسی حال کې چې دغه احتمالي پلانونه د پرمختګ 
په حال کې و،جاشوا بولټن وویل چې » زمونږ د تعوېق په حال کې 
دغه روانیدو.... واقعا مونږ سره پدی پاملرنی کی مرسته وکړه چې 

د ورتگ نه مخکې  ټول کارونه سم وی.«

د نوي ټاکل شوي جمهور رئیس بارک اوباما د واک انتقالي 
پړاو اجراأت

بارک اوباما د واشنګټن یو ډیر با تجربه سړی، جان پوډستا، د 
خپل انتقالي پړاو د چارو د سنبالو لپاره وټاکه.  پوډستا د کلینټن په 

حکومت کې د سپینې ماڼۍ  اداری  رئیس و. که څه هم پوډستا اوباما 
په ښه توګه پیژانده، خود هغه سره یی نژدی اړیکې نه درلودې او نه 
ېې غوښتل چې د اوباما په حکومت کې کار وکړي. دغو خبرو ډیر 

اهمیت درلود ځکه ټول په دې پوهیدل چې پوډستا خپل ځان ته د کار 
موندلو په لټه کې ندی. د اوباما انتقالي پړاو رئیس، کرس لو، دې 

ته خبری ته اشاره وکړه چې د اوباما انتقالي پړاو چارواکي په دې 
ښه پوهیدل چی باید له هغه کسانو  نه ډه ډه وکړي چې په راتلونکي 

حکومت کې ځان لپاره د دندی موندلو په لټه کې دي.  لو وویل » 
مونږ نه غواړو چې دغه کسان  د خپلو راتلونکو دندو په لټه کې 

وي.« او دا هغه سبق دی چې په پخوانیوانتقالي او حکومتی ادارو 
کی کارکوونکو کسانو د تجربو نه اخستل شوی دی.  

پوډستا په  روښانه توګه وویل چې څرنګه  د دغې اداری د څارنی 
ټیم عملي، او په ښه او آسانه توګه دپوهې وړ معلومات  نوي 

حکومت چارواکو ته ورکړل :»کولی شی پروگرام، یوه اداره، مالي 
پلان جوړ،]او ووائی چې[  دا ستونزې دي، څنګه کولۍ شی د هغو د 
پاره د حل لاره پیدا کړۍ او هغه نتیجه ترلاسه کړی چې اوباما هم د 
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خپلې انتخابی مبارزې  په پړاو کې دهغو وعده کړی وه او بېا ېې  په 
انتقالي دوران  او ان د خپل حکومت په لومړي سرکې هم په تفصېل 
سره وړاندی کړی وو.« همدا شان پوډستا وویل،»د کابینې وزیرانو 
او د سپینې ماڼۍ کارکوونکو ته داسی سټراټیژیکه  نیتجه ورکړه چې 
په ښه توګه ورباندی پوهیدل او د راتلونکې کابینی وزیرانو سره په 
خبرو اترو کې، هغوی د خوښۍ او رضایت څرګندونه وکړه چې  
په متمرکزه توگه، په ښه توګه لیکل شوي، څارل شوي او د دریم 

ځل لپاره لیکل شوي ۳۰ پاڼې یی ترلاسه کړي او نه د پخوا په شان 
بی ځایه او بی ګټی ۵۰۰۰ پاڼې.« دا هغه څه دي چې راتلونکې 

چارواکې د دندو او مسولیتونو د سمبالولو سره سم ورته اړتیا لري. 

د١١ سپټمبر نه وروسته د واک سپارلو اټکل کول

هغه دریم فکټور یا دلیل چې د ٢۰۰۸-٢۰۰۹ کال په  واک سپارلو  
کې مهم رول درلود، په پراخه پیمانه ددی خبری منل و چې د ملي 
امنیت انتقال آرامه او بی جنجاله سپارلو ته اړتیا لري. حکومت  د 

امریکا متحده ایالاتو پر ضد تروریستی حملو په اړه د ملي کمیسیون 
)د ۹-۱۱ کمیسیون( د جوړیدلو امر ورکړ ترڅو ملي امنیتي پروسې 

لاره نوره هم ښه کړي او د امنیتي ګواښونو په اړه معلومات 
راغونډ او د دولت ته یی ورکړي ترڅو نوی حکومت وکړې شي 
ډیر ژر عمل وکړی که چیری کومه امنیتي مسله راپیښه شي. د 

امنیتي پروسي نه د تیریدو کارونه ډیر په ورو ترسره کیدل، د ډیرو 
کسانوله نظره، په پخواینو ادارو کې د ډیرو کسانو مقرریدل په بی 

ځایه توګه ځنډول شوی وو. 
د اجرایی څانگی چارواکو د مقرریدو پروسې د ګړندي  پرمختګ 
لپاره، کانګرس د امنیتي پروسې د ډیر مخکې نه د پیل کیدو لپاره 

زمینه برابره کړه اود بوش ټیم د مهمو انتقالی پړاو 
چارواکو په اړه ملي امنیتي پلټنې د ډیر مخکې 

نه پیل کړي. د اظطراري حالت په اړه نوی ټاکل 
شوي رئیس جمهور چمتو کولو په خاطر، جمهور 

رئیس بوش او د هغه چارواکو د ٢۰۰۹ کال د 
جنوري په ۱۳ یعنی د اوباما د تحلیف نه یوه اونۍ 

مخکې د سپینې ماڼۍ په میدان کې د اظطراري 
حالت روزنه ورکړه. 

نتیجه

د ٢۰۰۸-٢۰۰۹ کال د واک بدلون ددی کار 
ګټه په ښه توګه ښایی چې جمهور رئیس د ډیر 

مخکی نه او په بشپړه توګه د واک د بدلون لپاره 
د چمتو کیدلو امر وکړي. د جمهور رئیس بوش 

ترلارښوونې لاندې، د سپینې ماڼۍ د کارکوونکېو 
رئیس جاشوا بولټن په پراخه دولتي هڅو کې د 

دی کار  مشري وکړه چې د نوي حکومت اړتیاوی 
لومړی روښانه او بیایی عملي کړي. بارک اوباما 
هم په دغه پروسه کې مرسته وکړه ځکه چې هغه  
راتلونکي بدلون د ترسره کیدو او څرنګوالي لپاره 

ډیر له مخکې نه یو مکانیزم جوړ کړ او بیایی په ډیر زیرکتوب 
سره بی غرضه کسان د خپل انتقالي ټیم د لارښوونۍ لپاره وټاکل. د 
۹-۱۱ نه وروسته امنیتي ګواښونو او چلنجونو ټوله پاملرنه په ښه او 

اغیزمنه توګه د واک بدلون ته راوګرځوله.
په اوسنیو حالاتو کې امریکایی، جمهور رئیسان نشي کولې د 

واک سپارلو بدلون لپاره چمتو کیدل ، ټول ټاکنو نه وروسته وخت 
ته پریږدي. قانون، حکومتی فرمانونه، شخصي هڅو، کانګرس، 

جمهور رئیس بوش او په ادارو او څانگو کې مامورینو او سیاسي 
چارواکو ټول ډیر سخت کار وکړ ترڅو راتلونکې جمهور رئیس او 

د هغه ټیم دولتی مسولیتونو اخستلو ته چمتو کړي.

د ډله ئېزو وژنی د وسلو تولید، د تروریزم مخنیوۍ کمیسیون دوه رئیسان، د فلوریډا پخوانۍ سناتور باب ګراهام 
)کیڼ خوا( او د میسوري پخوانۍ سناتور جیم تالنت )ښي خوا( د ٢۰۰۸ کال د ډسمبر په ۳ واشنګټن کې، د راتلونکې 
جمهوري ریاست په دفتر کې ټاکل شوي مرستیال جمهور رئیس جوبایډن او د کورني امنیتي چارو،  راتلونکي وزیر 

جانېټ نپولیتانو ته را پور ورکوي.
ټ

ټ اپلوای
© عکسونه د ای پی، جی.سکا

په دې لیکنه کې بیان شوي نظریات لزوماً د امریکا د دولت د نظریاتو او 
سیاستونو ښکارندویي نکوي.
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ایف.ډبلیو.دی کلرک او نیلسن منډیلا په دی نوي دور کې، په سوله ایزه توګه د ټولو کړکیچن او ستونزو نه ډک سیاسي واک انتقال یا 
بدلون کی ډیر مهم رول لوبولی دی. د نژادي تبعیض یا اپارتایډ نه ډکی سویلي افریقا کې  د جمهور رئیس په توګه د دندې سنبالولو سره 

سم، دی کلرک مڼدیلا چې دغه مهال ۷١ کلن و، د تقریبا ۳ لسیزو بند څخه آزاد کړ. هغه مذاکرات یا خبری اتری چې زندان نه د منډیلا د 
راخلاصیدو نه سمدستي وروسته پیل شوي، تورپوستکو افریقایی خلکو ته دا ډاډ ورکړ چې  وبه کړۍ شي د آزادو او عادلانه ټول ټاکنو له 

لارې واک ترلاسه کړي او سپین پوستکي یی په دی  قانع کړل چه، هغوی ته به قانوني ډیموکراتیک تحفظ ورکړل شي، ان وروسته له هغه 
هم چې واک هغه کسانو ته وروسپارل شي چې د دوی د ظلم لاندې وو.

د سویلي افریقې جمهور رئیس فریډریک ویلیم دی کلرک )کیڼ خوا ته( او د افریقا ملي کنګرې موقت رئیس نیلسن منډیلا د ای ان سي او سویلي افریقا د دولت ترمنځ د خبرو اترو څخه مخکې، 
کیپ ټاون، د ۱۹۹۰ د می ۱۰.

دخلکود ارادی عملی کول

س د ای پی
© عک
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واسلاو هاویل چې دچک یو مخالف او ډرامه لیکوونکی دی، د سیاسي ګوندونو او مخالفو ډلو ترمنځ د 
نوي دولت د جوړولو په اړه په یو ګردي میز کی خبرې کوي.

د۱۹۸۹ کال د ډسمبر ۸.

س د ای پی 
© عک

د ١۹۸۹ کال »مخملي یا بخملي انقلاب« چې بی له 
اخ او ډب نه یی کمونیست رژیم په چکسلواکیا کې راو 
غورځاو، د هغو مخالفو ډلو له خوا یی لارښودنه کیدله 

چې د رژیم په ضد یی په لاس لېکل شوی پټي لېکنی 
)سمیزدت( خپرولی.  د جگړی نه وروسته، په ١۹۹٠ 

کال کې د هیواد په لومړنیو او آزادو ټول ټاکنو کې، 
واسلاو هاویل چې ډیر کلونه یی د کمونیستانو په بند کې 
تیر کړي و،د چک جمهوریت د جمهور رئیس په توګه 

وټاکل شو. په ١۹۹۳ کې وروسته له هغه چې چکسلواکیا 
په سوله ایزه توګه د چک او سلواکیا په جمهوریتونو 
وویشل شوه، هغه د چک لومړنۍ جمهور رئیس شو.

»لویدیځو خبریالانو به مونږ ته ویل: تاسی د روشنفکرانو یوه کوچنۍ ډله یاست چې د یو بل سره جګره کوی، کارګران ستاسې شاته ولاړ 
ندي، تاسو سره د میلیونونو خلکو ملاتړ نشته او یوازی خپل سرونه د خښتو دیوال سره ټکوۍ. او ما به دا ځواب ورکاوه،  چۍ په مستبد 
سیستم کې مونږ هیڅ کله نشو ویلی چې د دغې  مسلی تر شا څه پټ پاتي دي ځکه چې مونږ هغه نشو معلومولې. مونږ د خلکو نظرېاتو 

باندې د پوهیدلو لپاره کومه لاره نه درلوده او نه مو هم آزادې خپرونې درلودلی.  خو مونږ پوهیدلو چې د خلکو په ټولنېز تحت الشعور کې، 
ېو څه تېرېږی. زه په دې ډیره ښه پوهیدم چې اول وی که آخر یوه سیاسي او ټولنیزه چاودنه کیدونکې ده، یا دا چې دا حالت تل داسی نشي 

پاتې کیدې ځکه چې مونږ لیدل چې  څرنګه هر شۍ او هر څوک  یوله بل سره یوځاې کیدل. دا روښانه  وه چې یوی ناڅاپی پیښې کولې 
شو، ستر بدلون راوپاروي. او دا ټول شېان  به لکه د واوری د توپ په څېر غټ  شي او یو ستر بدلون به رامنځ ته کړي.«

 —  واسلاو هاویل په ٢۰۰۸ کال کې د سالون آدام میچنیک سره د هغو حالاتو او مسایلو په اړه د مرکې په مهال دغه خبرې وکړي چې بخملي انقلاب یی رامنځ ته کړ.

س د ویټولد روزیسلویکز،ایپا، کوربز
عک

مدني ټولنی خپل پیاوړی نقش، په ډیره ښه توګه وښود: لیخ 
والیسا چې د پولینډ په ګډانسک کې د لنین د بیړی جوړولو 

په کارخانه کې، د  برقی په توګه دنده درلوده، په ١۹۸٠ 
کې یی د یووالی ېا سالېډارېټی  ترنامه لاندې د لومړني ځل 

لپاره په شوروي بلاک کې یوه خپلواکه کارګري اتحادیه 
جوړه کړه. د هری ورځې په تیریدو سره ددغې  اتحادیې  

د پیاوړی کیدو له کبله،  د پولینډ دولت د جنرال ووسیچ 
یاروزلسکي تر مشرۍ لاندې نظامي حکومت اعلان کړ. 

خو سره له دې، د پولینډ خلکو ملاتړ د د غه یووالي شتون 
ته د یوسوله ایزه غورځنګ په توګه ادامه ورکړه. په ١۹۸۹ 

کال کې رژیم تر یوه حده آزادې  ټول  تاکنې ترسره کړې. 
په ١۹۹٠ کال کې لېخ والسېا د پولینډ د جمهور رئیس په 

توګه وټاکل شو. 

د ۱۹۸۱ کال د مارچ ۱۰، وارسا، مزوویکي، پولینډ: د یووالي ېاسالېډارېټی غورځنګ لارښود لیخ 
والسېا)ښی خوا ته( پولینډي وزیر وسیک یاروزیلسکي سره لیده کاته کوي.
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نیپالي وګړي د ٢۰۰۶ کال د ډیموکراسۍ لپاره په هغه  مظاهر ه کې دپاچا ګیانیندرا پیغام لولي چې چې ۱۵۰۰۰۰ کسان،  د 
نېپال د پاېتخت  کټمندو په سړکونو او لارو کوڅو کې راغونډ شوی و.

پ
ش سوارو

© عکسونه د ای پی، منی

  نېپال، د ٢٠٠٦ م کال نه را په دې خوا،  
د خلکو له خوا دعمومي ټولنیز، اعتصاب 

له امله  چې د ډیموکراسۍ پلوېانو ته ېې  د 
ظالم  پاچا ګیانیندرا په را پرځولو کې قوټ 

ورکړ، لا ډیره آزادي لري. نوي اساسي 
قانون د پاچاهي پای او د جمهوري پارلماني 

سیستم د پېل  اعلان وکړ چې  د ٢٠٠۸ 
کال دتر ډیره حده آزادو او عادلانه ټول 
ټاکنو لپاره یی لاره پرانیستله. که څه هم 

ټول ټاکنې د اخ او ډب سره مخامخ شوی 
او خبریالان لاتراوسه هم تر حملې لاندي 

دي، خو د قانون پلي کولو په برخه کې ډیر 
زیات ښه والی رامنځ شوی.

  لوپیز اوبرادور،  په داسی حال کې چې په  مکسیکوسټی، کې یی د خپلو پلویانو دستر او سوله یز اعتراض رهبري کوله، په ټول 
ټاکنو کې یی د بی نظمۍ نه شکایت وکړ او د نتایجو د بیا شمیرلوغوښتنه یی وکړه. دغه ټربیونل د ټول ټاکنو په اړه د مکسیکو تر 
ټولو لوړه مرجع ده، او د څیړنی وروسته یی کالډیرون بریالی اعلان کړ چې په سلو کې یی ۳۵.۸۹ رای )١۵٠٠٠٢۸۴ رای( تر 

لاسه کړې وی په داسی حال کې چې لوپیز اوبرادور په سلو کې ۳۵.۳١ )١۴۷۵۶۳۵٠ رای( ګټلې وی.

ت
© عکسونه د ای پی، مارکو یوګار
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 په برازیل کې د مدني ټولنې غړي په پراخه توګه انټرنیټ نه کار اخلي. د 
٢٠٠۹ کال دیوی عمومی جلسې په دوران کې د کایاپو قیبلې یو بومي کس په 

خپل کمپیوتر یا لپ ټاپ کې کار کوي. د آمازون ځنګلو کې میشته بومي خلک 
د برازیل دولت په خلاف چې غواړي د سینګو په سیند باندې یو لوې بند جوړ 

کړي، اعتراض کوي.

س
س د ای پی، ایرلدو پیر

© عک

س د ای پی، بتسوخ
© عک

د مغلستان جمهوري ریاست  ته کاندید )د ښي خوا نه( 
ایلبیګدوري ساخیا پلویان د ٢۰۰۹ کال په اپریل کې  په 

الانباتور کې  سره را غونډ شوي.

 دمنگولېا ېا مغلستان، د سیالېونه ډکې  پارلماني ټول ټاکنې  چې وروسته په ٢٠٠۸ 
کال کې د اخ اوډب سره مخاخ شوی، ایلبګدوري ساخیا په سلو کې ۵١.٢۴  درا 
یو په لاس ته راوړلو سره د مغلستان، د  انقلابي ګوند مشر نامبارین انخبایار ته  
چې په سلو کې یی ۴۷.۴۷ رای ګټلې وي، ماته ورکړه.  سره د ډیر کم ټوپیره ، 

ښاغلي انخبایار خپله ماته په ډیره ښه توګه ومنله او هیڅ ډول اخ او اډب پیښ نشو. 

پخوانۍ جمهور رئیس نمبارین انخوبیار)په اوله کرښه کې ښي 
خوا ته( او ایلبیګدوري ساخیا په النباتور، مغلستان کې د تحلیف 

د مراسمو په مهال یو بل ته لاس ورکوي.
© عکسونه د ای پی، ډی.رینتسنډور 
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٢٠٠۳ کال اګسټ: د پیرو د رښتیا او جوړی 
کمیسیون جمهور رئیس الیهاندرو تولیدو ته خپل 

راپور وړاندي کوي.  دغه کمیسیون د ټولنې 
مشران، اکاډمیک کسان، خبریالان او نور سره 

یو ځاې کړل ترڅو د شیننګ پت او تیوپک 
آمارو د انقلابي غورځنک وسله والو ډلو او 

پیرو پوځ له خوا ترسره شوي، قتل عام، تري تم 
کیدو ی ورکیدو او نورو بشري حقوقو تر پښو 
لاندې کولو مسولینو، جرمونه او تورونه معلوم 

کړي.

© عکس د ای پی، مارتین مییا فایل

د گانا د  ٢٠٠۹ کال پارلماني او جمهوري ریاست لپاره ټول ټاکنو په سوله یزه او ډیموکراتیکه توګه د واک 
سپارلو بدلون وښود. د برتانیا نه د خپلواکې اخستلو وروسته او د ١۹۹۶ کال ټول ټاکنو، د گانا، سیاست د 

کودتاگانواود تقلبي ټول ټاکنو سیاست و.  خو وروسته له دغه مهال نه، د ځینو اخ اوډب پیښو او ټاکلو کې بی 
نظمیو نه پرته، ټول ټاکنې تر ډیره حده آزادې او عادلانه ترسره شوي.  د بیان اومذهبي، غونډو آزادي او نورو 

دغه ډول بنسټیزو مدني حقوقو ته په گانا  کې په درنه سترګه کتل کیږي. 

د یو هنرمند په لاس جوړ شوی 
د گانا د درې وروستیو جمهور 
رئیسانو څیرې:)د کیڼ خوا نه 

ښي خوا ته( اوسنۍ جمهور 
رئیس جان اتا میلز، جیري 

راولنګز)۱۹۹۳-٢۰۰۱( او جان 
کوفور)٢۰۰۱-٢۰۰۹(.

© کواکو ساکوي-اددو، رویټرز،کاربز
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ډونالډ اې. ریچي د امریکا د مشرانو د جرگې تاریخ پوه دی. څو 
کتابونه یې لیکلي چې وروستي یې :

د ایف ډي آر ټاکنه : د ١۹٣۲ د نوي قرارداد مبارزه )۲۰۰۷(، او 
له واشنگټن نه رپوټونه: د واشنگټن د مطبوعاتو د کلوپ تاریخ 

)۲۰۰٥( نومیږی.
د اقتصادي رکود زمانه، د ولسمشر هربرټ هوور نه فرانکلین 

ډي. روزویلټ ته د واک انتقال، په سیاسي لحاظ ډیر سخت وو، 
خو د امن په فضا کې تر سره شو او له هغه وخت نه اخیستل شوو 

درسونو د امریکا په راوروسته ولسمشرانو باندې هم تاثیر لرلی 
دی.

د لوی اقتصادي رکود په څیر کمی پیښی شوي دي، چې ډیموکراسۍ 
یې د ډېر قوي ازمېښت  سره مخامخ کړې وي. ځینې ډیموکراسئ 

ددې زور په نتیجه کې له منځه ولاړې. په جرمني کې، ویمر 
جمهوریت د نازیانو په لاس کې پریوت. ددې پیښې دوه میاشتې لا نه 
وې پوره چې په امریکا کې ولمسشري له هربرټ هوور نه فرانکلن 

روزویلټ ته وسپارل شوه. په امریکا کې د قدرت هیڅ لیږد په دې 
ډول سخته توگه ندی تیر شوی. ددې تجربې د تیرېدلو نه وروسته 

امریکایي ډیموکراسي ډیره  قوی او پېاوړی شوه.
 د امریکا اقتصاد چې د ۱۹٢۹ کال د ونډو او اسهامو د بازار 
د رالویدلو په نتیجه کې د لوی رکود سره مخامخ و، د ۱۹۳٢ 

د ولسمشرئ د انتخاباتی  مبارزو نه  سمدستی وروسته نور هم 
راولوید. د ټاکنو نه  وروسته په ژمي کې، په زرگونو بانکونه له 

 له هربرټ هوور نه فرانکلین ډي. روزویلټ ته:
بحران په وخت کې د قدرت انتقال

ډونالډ اې. ریچي

۴ مارچ ۱۹۳۳، د امریکا ولسمشر هربرټ هوور او نوی ټاکل  شوی ولسمشر فرانکلین ډي روزویلټ د سپینې ماڼۍ مخې ته له یوه بل سره د روغ بړ 
په حال کې لېدل کېږی. د دوه میاشتې مخکې قانوني ترمیم له مخې بالاخره د نوي حکومت د پیل لپاره د جنوري ٢۰مه وټاکل شوه.

س د ای پی
© عک
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د اورکوټ Orkut د ټولنیز نیټ ورک د استعمالوونکو شمیر: ۱۰۰ میلونه دی. 
د اورکوټ د کتونکو ډیر شمیر لومړی په برازیل او دوهم په هند کې دي. 

د نیلسن منډیلا عمر: د بندی کیدو په وخت، ۴۴. د آزادیدو په وخت، ۷۱ کاله و.
نیلسن منډیلا، د جنوبي افریقا ولسمشرئ ته د رسیدو په وخت کې،  ۷٥ کلن وو.

لومړنی امریکایي ولسمشر چې واک ته د بېا رسیدو لپاره یې په مبارزو کې ماتې وخوړه: جان ایډمز )۱۸۰۰م(
دا هغه جابر رومن امپراطوران دی چې د آډمز ملاتړ کوونکو به د هغه مخالف ، تامس جیفرسن، ورسره مقایسه کاوه: ټیبریس، نیرو، کالیگولا

د هغو مامورینو تعداد چې د متحده ایالاتو نوی ولسمشر یې باید مقرر کړي:تقریباً ۷۰۰۰
په ټاکنو کې د وینسټن چرچل د ماتې د ورځې او د صدراعظمئ د استوگنځی  د تشولو تر منځ وقفه: یوه ورځ

د متحده ایالاتو د ولسمشر هیربرټ هوور د انتخاباتي ماتې او فرانکلین ډي. روزویلټ د وفادارئ د لوړې ترمنځ، د سپینې ماڼۍ د تشولو وقفه: ۱۱٦ 
ورځې. 

آیا خبر یاست؟

کاره ولویدل، ډیر تجارتونه وتړل شول او د ملک څلورمه برخه  
کارگران  بې کاره شول. خلکو د خپل بدحالت  ملامتي پر ولسمشر 

هوور وراچوله. هماغه وو چې هغه د خپل مخالف کاندېد په وړاندی  
واک بایلود. خو په داسې حال کې چې د اساسي قانون یوه ترمیم 

ته تمه وه چې د دواړو ولسمشرانو تر منځ د انتقال موده یې ویشلې 
وای، مگر برحاله نظام، بیا هم یوه څلور میاشتني ځنډ ته اړتیا لرله 

چې نوي ولسمشر ته د وفادارئ لوړه ورکړل شوې وای. 
په هغه اوږده عبوري دوره کې، ولسمشر هوور راتلونکی ولسمشر 
سپینې ماڼۍ ته ور وغوښت چې د خرابې اقتصادي وضعې په اړه 

ورسره خبرې وکړي.  روزویلټ ومنله او د خپلې ولسمشرئ د 
دورې له رسمي پیل  نه مخکې یې درې ځلې  په شخصي ډول له 

هوور سره وکتل. خو بیا هم، دوی دواړو د بحران د مخنیوي لپاره 
ډیر مختلف نظرونه لرل. هوور د اقتصادي رکود په مقابل کې د 
ځینو نوښتگرو پروگرامونو ملاتړ کړی وو. خو د بې روزگاره 

خلکو سره د حکومت د مستقیمې مرستې کلک مخالف وو. فرانکلین 
روزویلټ )هم هغه شان چې مطبوعاتو یې په اړه ویل( ژمنه وکړه 

چې د امریکا د خلکو لپاره یو نوی پروگرام لري، او د اقتصادي 
بحران د ختمولو او یوې مصؤنې ټولنې د جوړولو دپاره یې د عملي 
گامونو د پورته کولو ژمنه وکړه. هوور، رایه ورکوونکو ته وویل 
چې مبارزه د دوو افرادو تر منځ نه بلکه د حکومت ، د دوو فلسفو 

تر منځ ده، او خبرداری یې ورکړ چې په حکومت باندې د روزویلټ 
زیاته تکیه به جدایی رامنځته کړي.

داسې ولیدل شول، چې هوور په خپلو ملاقاتونو کې کوښښ کوي 
روزویلت دې ته وهڅوي چې د تلونکي حکومت اقتصادي پالیسئ 

ومني، که څه هم روزویلت ددې په مقابل کې د مبارزې په نتیجه کې 
تازه انتخابات گټلي وو. روزویلټ وویل چې د زده کولو دپاره راغلی 
او د مشخصو پالیسیو منظورئ دپاره ندی راغلی. د حکومت د پیلولو 
مخکې هغه فکر کاوه چې د حکومت د کارونو د سرته رسولو کافي 

واک او قدرت نلري. بانکي بحران لا نور هم د غټیدو په حال کې 
وو، دوی دواړو د هوور،  د حکومت په وروستئ ورځ سره وکتل. 
روزویلټ د هوور دا غوښتنه رد کړه چې د ټولو امریکایي بانکونو 
د تړلو یو گډ تړون لاسلیک کړي. هوور کولای شول چې له خپلې 

لورې دغه ډول یو فرمان خپور کړي، خو فکر یې وکړ چې له یوې 

خوا یې سیاسي ماتې خوړلې او له بلې خو یې په خلکو کې محبوبیت 
هم راکم شوی دی، نو دا کار یې ونکړ. فرانکلین روزویلټ سبا ته 

منتظر وو چې د ولسمشرئ دفتر ته له رسیدو سم  په عملي اقداماتو 
لاس پورې کړي. د روزویلټ په فکر، د گډ اقدام دپاره د هوور 

ټینگار دا وښودله چې هغه پدی لا نه دی پوه چې نوي حکومت د 
چارو د پرمخ بیولو دپاره بل رنگه پروگرام جوړ کړی دی.

 خو په همدې وخت کې، روزویلت د هوور د حکومت د خزانې د 
وزارت د لوړ پوړیو چارواکو دا غوښتنه ومنله چې دوی دې تر 
هغو په  خپلو چوکېو کې پاتې شي چې نوي حکومت ته د عاجلې 

بانکدارئ د قانون مسوده تیاره کړي. ددغه پلان له مخې، روزویلټ 
د بانکونو یوه رخصتي اعلان کړه، ټول بانکونه یې وتړل، او بیا یې 

یوازې هغه بیرته پرانیستل چې چلیدلای شول، او حکومت یې پر 
کتابونو باندې دقیق پام ساتلی وو. د هوور زړه نا زړه توب د هغه 
نه وروسته ولسمشر ته په همدې پیل کې یو بریالیتوب ور په برخه 
کړ. د روزویلټ د نویو پروگرامونو له مخې د بانکونو رخصتئ،  
د اقتصادي رکود د ختمولو په لاره کې ډیر مهم گڼل کیدل. له ښې 

وضعې سره د بانکونو د بیا پرانیستلو سره د خلکو اعتماد هم مخ په 
زیاتیدو شو. 

د هوور او روزویلټ تر منځ د انتقال د امن په فضا کې وو خو ډیر 
گټور نه و. څیړونکي یې پړه پر دوی دواړو ور اچوي: هوور په 
دې پړ بولی  چې د روزویلټ څخه یې غوښتل د هغه څه نه زیات 

کار وکړي چې کوي یې؛ په روزویلټ له دې امله پړه اچول کېږی، 
چې د همکارۍ لپاره ئی ډېرشراېط برابر نکړل.  له هغې  تجربې 
نه تر لاسه شوو درسونو، په را وروسته وختونو کې تقریبا د ټولو 

ولسمشرانو تر منځ، حتی په ٢۰۰۹م کال کې له جورج ډبلیو. بوش 
نه بارک اوباما ته ، د واک پر انتقال اثر درلود. تلونکی ولسمشر 

اوس راتلونکي ولسمشر ته د واک د انتقال دپاره کار کوي، د 
همکارئ ست ورته کوي او د پیشنهاد په توگه ځینې کارونه ورته 

ښیي، خو د هغه پر آینده پلانونو باندې د کوم کار د تحمیلولو هڅه نه 
کوي. 

په دې لیکنه کې بیان شوي نظریات لزوماً د امریکا د دولت د نظریاتو او 
سیاستونو ښکارندویي نکوي.
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د 

هالېووډ مشهور فېلمی ستوری گاری کوپر په  ١۹٥۲ کې د های 
نون په نامه ېو فېلم کی  دامنېه قوماندان نقش لوبولی و. دهغه 

نقش د پولند د ١۹۸۹ کال د جون د مېاشتی په ټاکنو کې وکارول 
شو، داسی چه فلم کی کوپر د اتحاد او ېووالی لپاره کار کاوه. خو 
هغه رېښتونی اتل چې د پولنډ کمونېستی حکومت ېې رانسکور کړ 

، دهغه ښار د پولېسو قوماندان نه و چی ظالمه او ورانکاری خلک 
ووژنی. هغه دمدنی ټولنی مؤسسی وی چې د لسهاو کلونواستقامت 
نه ډک کار نتیجه ورکوله. دهغوی کار په ١۹۷٥ م کال کې شروع 

شوی و، هغه وخت چی روڼ اندو له هغو کارگرانو دفاع وکړله 
چې داعتصاب له امله زندان ته غورځول شوی وو. هغه دکارگرانو 

ددفاع کومېټه ېا KOR جوړه کړله.

 د کور KOR موسسی د پولېنډ کارگران وروزل او له دې سره ېې 
اشنا کړل چې خپل حقوق وپېژنی. کله چې په ۱۹۸۰مېلادی کې، د 

گدانسکی  د بېړۍ جوړولو په کمپنی  کې  اعتصاب پېل شو ، هغوی 
په ډېری کامېابی سره د کارگرانو د اتحادېې د جوړولو غوښتنه 

وکړه. دالومړی ځل و چې د پخوانی شوروی اتحاد دنفوذ په حوزه 
کې دتجارت ېوه ازاده اتحادېه جوړېدله. کمونېست حکومت هروخت 

د پولېنډ د مدنی ټولنی ډیری  نورې برخی ځپلې وی. دغه اتحادېه 
چې د سالېډاریټی په نامه ېادېدله د پولنډ د نورو مدنی ټولنو دنماېندگی 

لپاره دېوې عمومی مؤسسی په توگه منځته راغله. کمونېست رژېم 
دا ضروری وبلله چې سالېډاریټی  دگردی مېز په بحثونو کې شامله 

کړی. په دې مسله باندی روغه جوړه وشوه چې ترېوې اندازی 
پورې ازادی پارلمانی ټاکنی وشی. رژېم ٦٥ فېصده چوکی د ځان 

لپاره په اولسی جرگه کې  ساتلی وی. 
سالېډارېټی تقرېبا لس میلېونه غړی درلودل چې د پولنډ د نفوس 

درېمه برخه کېږی. دغه تحرېک ښاېې په نړی کې د محبوبېت له 
درکه د نړی په تارېخ کې ترټولو مشهور تحرېک وی. خو سره له 

دې هم دا گرانه وه چې د ټاکنو دنتاېجو اټکل وشی. ځکه چې دعامو 
خلکو د نظرېاتود معلومولو داسی  منبع نه وه چه باور پرې وشی.  
ما په هغه وخت کې د پولېنډ دسالېډارېټی په ورځپاڼه کې کار کاوه، 
چې د الېکټورل گزېټ په نامه ېادېدله. د ټاکنو په ېوه ورځ ، د جون 

په ۴مه ۱۹۸۹ م کال کې ، سالېډارېټی، هېڅ ېقېن نه کاوه  چې ټاکنی 
به وگټی. خومونږ، د ټاکنو دمبارزی لپاره، ځانونه ښه  چمتو کړی 

وو.
کمونېستانو له خپلو خلکو سره د څو لسېزو راهېسی ټگی کوله، 
نوددی توقع وه چې په دې ټاکنو  کې به هم هغوی همداسی کار 

وکړی. د څولسېزو راهېسی مدنی ټولنی او ډلی لکه دغیررسمی 
فلاېېنگ ېونېورسټی په نامه د پټې چاپخانی، دتېاترونو سندرغاړو 
به  په کلېساگانو کې خپلی نماېشات کول، د ټولنپوهانو، او اقتصاد 
پوهانو خاصو ډلو درژېم له پالېسیو سره مخالفت کاوه. دغو ډلو، 
له دې سره مرسته وکړله چې ېوه موازی او پټه ټولنه د ښوونی 

اوروزنی د ورکولو، چاپی موادو د خپرولو ، کلتوری مراسمو د 
داېرولو، د ټولنی د لوستلو او څېړلو، او د اقتصادی بېارغونی لپاره د 
وړاندېزونو په کولو سره جوړه کړی. په دې توگه مدنی ټولنه، ددغو 
نسبتاً ازادو ټاکنو د ازمېښت لپاره چمتووه. که څه هم هلته دتعرېف له 

مخی، غېرحکومتی مؤسسات موجود نه و. خو داسی ټوکه به کېدله 
چې : ېوازېنی غېرحکومتی مؤسسه چی په پولېنډ کې موجوده ده هغه 

دکمونېستی رژېم واکداران دی.
د ټاکنو شعارونه، په بشپړ ډول مثبت وو، ځکه چې مدنی ټولنی 
غوښتل چې دا ثابته کړی چې درنه او عزتمنه ده. همدارنگه د 

ازادی ټاکنی پولنډ څنگه نسبتا بدل کړ
آنه هوسارسکا

ېوپوستر چې رای اچوونکی دېته هڅوی چې سالېډېرېټی ته، د کمونېست  پولېنډ په لومړنیو 
اونسبی توگه ازادو ټاکنو کې،  راېې ورکړی. 

دهالېوډ، دوېسټرن های نون، فېلم چې د پولېنډ په برخه کې داسی صدق کوی چې د ۱۹۸۹ 
کال د جون د ۴می های نون. 

دمرېلنډ پوهنتون، مهربانی کړېده 
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کمونېستانو نه د کرکی خوږلن، دېته ضرورت نه درلود چې نوره 
هم ورته لمن ووهل شی. په شعارونو کې، ترټولو وتلی شعار 

هغه بدله یا سندره وه چې وېل ېې :)نو پولېنډ به پولېنډ وی ــ نه د 
شوروی ېوه سپوږمکۍ( په دې کې هغه ډول لېک هم مشهور و چې  
د«سالېډارېټی« یا پیوستون لفظ پکی داسی لېکل شوی و چه گویا یوه 

ډله چې یو موټی ده، بېرغ ورسره دی او لارېون کوی.
په مدنی ټولنه باندی محدودېت لگول شوی و چې دولتی تلوېزېون 

دهغوی سره خبری ونکړی. رژېم د سالېډارېټی ېوڅو اعلانونه 
داسی ځاېونو کې خپرول چې مخکی او وروسته به ترېنه داسی 

تېراېستونکی شېان خپرېدل، چې د پولېنډ خلک مغشوش کړی او 
دېوه کاندېد لپاره ېې په راې اچولو کې تېرباسی.  په داسی توگه چې 

دخپلې خوښی دکاندېد په ځای بل چاته راېه ورکړی. مونږ په دې 
پوهېدلو نو په دې توگه مونږ خلکو ته ددی مسلی د ېادولو لپاره څه 

پاڼی په خلکو کې ووېشلی. په پاڼو کې لېکل شوی وو چې : که تاسی 
د سالېډارېټی سره ملگری استی، نو ، پرته له دغوکسانونه، د نورو 

ټولو کاندېدانو په نوم چلېپا ېا خط کش کړئ. تردی وروسته مونږ 
دخپلو کاندېدانو نومونه لېکلی وو. مونږ په دې باندی ېوڅه ارېان 

شولو چې رژېم ته دا پته ولگېدله چې په خپلوکاندېدانو کې ېې دداسی 
خلکونومونه شامل کړی وو چې وروستی ېا کورنی نوم به زموږ له 

کاندېدانو سره ورته و او د هماغی سېمی ېا ناحېې لپاره به کاندېدو 
چې سالېډارېټی ورته خپل خلک نومولی وو.

مونږ توقع کوله چې کمونېستان به په دې لوبه کې ټگی اوبرگی 
وکړی، نو په دې  بنا مونږ د سالېډارېټی د ټاکنو څارونکو ته ووېل 

چی له ځان سره بېجلۍ گانی ، ېوسی، هسی نه چې رژېم برېښنا 
بنده کړی او د راېو په صندوقو کې، جوړې شوې رایې واچوی. 

همدارنگه له ځان سره اضافې قلمونه ددې لپاره ېوسی چې چارواکی 
نور قلمونه نلری اورای ورکوونکی  نورې راېې نشی اچولی. 
زمانقش په دې برخه کې ډېر معمولی اوکوچنی، خو ډېر مهم 

اواغېزمن و. زه په هغه ډله کې وم چې کله به د ټاکنو څارونکی 

تشناب ته د معذرت لپاره تلل نو موږ به چارواکی څارل چې 
دڅارونکی په لنډ نشتوالی کې ، د ټاکنو په صندوقو نو کې ساختگی 

راېې وانه چوی. په دې توگه به مونږ په ېوی ولسوالی کې دراېو 
اچولو ټولو حوزو ته تللو او د ټاکنو له څاروونکو سره به مو په 

دې توگه مرسته کوله. په دې توگه مونږد چارواکو د لاسوهنی مخه 
نېوله. دا ډېره کوچنی مرسته وه چې کمونېستان له دېنه منع شی 

چې بېا له مونږ سره چل ول وکړی؛ خو زه په خپل دې نقش باندی 
وېاړکومه.

 کله چې سالېډارېټی، ټاکنی وگټلی نو د کمونېستانو دگوند له منځه 
تلل پېل شول او دېموکراتېک اصلاحات په چټکی سره پېل شول. د 
کورنېو چارو په وزارت کې ځپوونکی څانگی موجودی وی. دمثال 

په توگه د روڼ اندو خلاف مبارزه، د کلېسا خلاف مبارزه ، داتحادېو 
خلاف مبارزه ، او د سرغړوونکو دهقانانو خلاف مبارزه، دا ټولی 
څانگی لغو شولی. ورپسی په ۱۹۹۰ مېلادی کې په پسرلی کې چې 
کوم  انتخابات وشول هغه آزاد اومنصفانه وو. دهمدی کال په اخر 
کې د سالېډارېټی مشر لېخ والسېا، هغه سړی چې له روڼ اندوسره 

ېې همکاری کوله د کلېسا له خوا ېې ملاتړ وشو، د ېوې تجارتی 
اتحادېې مشری ېې کوله او له هغو دهقانانو سره ېې هم همکاری 
کوله چې سرغړونی ېې کولی. داسړی د پولېنډ د خلکو له خوا د 

ولسمشر په توگه وټاکل شو.
 خو زما لپاره د ۱۹۸۹ کال د جون ټاکنی د عطف د ېوې  نقطې په 
توگه پاتی شوه. کله چې دا اعلان وشو چې سالېډارېټی ټولی څوکۍ 

وگټلی خو ېوه ترېنه پاتی شوه. ددې اجازه ورکړل شوی وه چې 
مبارزه ورته وشی. ماته دامعلومېدله چې ولی داکار وشو: دا ټوله 

ټولنه په ېوه مدنی ټولنه باندی بدله شوی وه.

په دې لیکنه کې بیان شوي نظریات لزوماً د امریکا د دولت د نظریاتو او 
سیاستونو ښکارندویي نکوي.
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د پرینسټن په پوهنتون کې د حقوقو، عامه او نړیوالو چارو 
مرستیال پروفیسر، گریگوري پوپ ایلیس په ختیځه اروپا او لاتینه 

امریکا کې د اقتصادي او سیاسي اصلاحاتو د مختلفو اړخونو په 
اړه څیړنه کړې ده. همدا مسئلې د هغه د کتاب )له اقتصادي بحرانه 
تر اصلاحاتو: په لاتینه امریکا او ختیځه اروپا کې د نړیوال وجهي 

صندوق پروگرامونه( اصلي موضوع تشکیلوي. دا کتاب په ۲۰۰۹م 
کال کې د پرینسټن پوهنتون خپرندویه ادارې چاپ کړ.

دا دواړه سیمې چې پخوا د کمونسټ بلاک برخې وې، د مختلفو 
سیاسي جریانونو نه تیرې شوي دي. رومانیا په بریالیتوب په ملک 
کې ډیموکراتیکه حکومتداري ساتلې ده او دا وخت د اروپایي اتحاد 

غړیتوب لري. په مالدوا کې ډیموکراتیک بهیر له ډیرو ستونزو 
سره مخ دی. په دغو دوو هیوادونو کې د حالاتو څیړنې ښیي چې 

مدني ټولنې او ډیموکراتیکو مؤسسو نوو ټاکل شوو حکومتونو ته د 
جنگ جگړې پرته د واک په لیږدولو کې مرسته کړې ده. 

د هغه راهیسې چې په شوروي اتحاد او په ختیځه اروپا کې د دوی 
په متحدو ملکونو کې کمونیزم پای ته رسیدلی، دې ملکونو په مختلفو 

ډولونو ډیموکراسي خپله کړې ده چې په دې لاره کې یې بریا ، د 
یوه نه تر بله توپیر لري.  ددغه توپیر د لاملونو د څیړلو یوه لاره، 

او په هغو شرایطو د زیاتو پوهیدو لپاره چې ډیموکراسي پکې 
غوړیږي، په کار ده وڅیړل شي چې په مقایسوي ډول ملکونو د 

ریښتینې ډیموکراسۍ یو ارزښتناک امتحان څنگه ورکړی دی: چې 
هغه د مخالفو سیاسي گوندونو او مشرانو تر منځ په پر امن ډول 

د واک لیږدیدل دي. د دوو پخوانیو کمونیستي ملکونو له پرتلېزې 
مطالعې نه څرگندیږي، چه داخلي اصلاحات چې هدف ئی نورو 

ډیموکراتو هیوادونو سره د پیوستون غښتلي کول وي او دغه جریان 
د مدني ټولنې په واسطه وڅارل شي، د یوه ملک دا ظرفیت لوړوي 
چې واک په خوندی ډول انتقال کړي او  ډیموکراتیکه حکومتداري 

وساتي. 

له استبدادي حاکمیت نه د اروپایي اتحاد تر 
غړیتوب پورې: رومانیا او مالدوا

گریگوري پوپ ایلیس

ېوه ښځه ، د  ٢۰۰٦ کال د ډېسېمبر په مېاشت کې ، د رومانیا په بخارست کې د بیرغونو گنډلو  په یوه فابریکه کې، په اروپایي اتحاد کې د ٢۰۰۷م کال د جنوري په 
اوله د رومانیا د ورگډیدو د ورځې د رارسیدو په مناسبت، د رومانیې او اروپایي اتحاد بیروغونه گنډي.

ی 
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انتخاباتي یون

بله د پام وړ مقایسه د مالدوا او رومانیا د ټاکنو د بهیر ده، چې له 
۱۹۸۹م کال نه رانیولې ددغو ملکونو تر وروستیو انتخاباتو پورې 

دوام لري. دا مقایسه له دې امله هم پر ځای ده چې ددغو دواړو 
ملکونو تر منځ گډ کلتور او تاریخ شته او د کمونیزم راوروسته د 

انتقال په پړاو کې د سیاسي اقتصادي پرمختگ په لحاظ هم مساوي 
درېځ لري.

پر دې برسیره، دواړه ملکونه )لږ تر لږه په سرسري توگه( یو بل ته 
ورته خط سیر لري، له ۱۹۹۰م کال د پیل نه راپدیخوا چې اصلاح 

شویو پخوانیو کمونیستانوپکی نفوذ درلود او وروسته دوی د اکثریت 
مرکزي ښي اړخه ائتلافونو له خوا ماتې وخوړه، دا کار لومړی 
په ۱۹۹٦م کال کې په رومانیا او ورپسې په ۱۹۹۸م کال کې په 

مالدوا کې عملي شو. که څه هم دا کار ددې ملکونو په ډیموکراتیکو 
پرمختگونو کې یو مهم اساس کیښود خو،خوشحالئ ډیر دوام ونکړ 

ځکه چې  مرکزي ښي اړخه ائتلافونه د ژورو اقتصادي بحرانونو او 
داخلي سیاسي اختلافاتو سره مخامخ شول. او هر یوه یې په ٢۰۰۰ 

ـ ٢۰۰۱ کلونو کې داسې سخته ماتې وخوړه چې د هغوی د له منځه 
تللو سبب شوه.

په هر صورت، دا همهغه ټکی دی چې موازي لیکی پکی ختمیږي. 
په رومانیا کې، یوه اصلاح شوي پخواني کمونست گوند خپلو 

اقتصادي او سیاسي اصلاحاتو ته ادامه ورکړه، د اروپا سره د 
پیوستون په لور یې ښه پرمختگ وکړ او د اروپایي اتحاد غړیتوب 
یې حاصل کړ. مالدوا لومړنی اروپایي هیواد شو، چې کمونستان د 
اصلاح پرته د ډیموکراتیکو انتخاباتو له لارې بیا واک ته ورسیدل. 

که څه هم د مالدوا کمونستانو د آزاد بازار او امپریالیستي افکارو 
په خلاف خپل شدید اختلافات ډیر نرم کړل، خو د دوی د اته کلن 

واک په جریان کې ډیموکراتیکو آزادیو ته سخت زیان ورسید. خو 
بل لور ته، په رومانیا کې د نړیوال نفوذ له امله راپیدا شویو توقعاتو 

او د داخلي مدني ټولنو غوښتنو په ملک کې د انتخاباتو او ښې 
حکومتدارئ دپاره د شرایطو د برابرولو سره مرسته وکړه. 

د واک لیږدیدنې ېا انتقال

په ٢۰۰۹م کې، د تیرو بدلونونو نتیجه ددغو ملکونو د سختو 
انتخاباتي سیالیو او سختو انتخاباتو د تر سره کیدو د طرز نه معلومه 

شوه. په دواړو خواوو کې، د مالدوا د ٢۰۰۹ کال د اپریل په 
پارلماني انتخاباتو کې او د رومانیا د ٢۰۰۹م کال د نومبر او ډسمبر 

د ولسمشرئ په انتخاباتو کې بایلونکي طرف د ټگئ برگئ د کیدو 
تور ولگاوه، خو نتیجې بل شان وې.

په مالدوا کې، د جعلکارئ تورونه لږ تر لږه یوه اندازه د بهرنیو 
څارونکو له خوا ثابت شول. دې کار سخته سیاسي نارضایتي 

راوپاروله او په پایتخت چیسیناو کې مظاهرې په تشدد بدلې شوې او 
په نتیجه کې د پارلمان ودانۍ او د ارگ ماڼۍ تخریب شولې.

د مالدوا د مهمو سیاسي گوندونو او د رسنیو له عکسل العملونو 
) چارانگ(   نه په دغه ملک کې د سیاست او ټولنې تر منځ 

یو ژور اختلاف څرگندیږي. ولسمشر ولادمیر ورونین او ډیرو 
حکومتي مطبوعاتو په مخالفو گوندونو او د رومانیا پر حکومت 
تور ولگاوه چې د هغو »جنایي ډلو« ملاتړ کوي چې دوی یې د 

تشدد مسئولې گڼي. خو د مالدوا د حکومت مخالفه خوا، ډیری مدني 
ټولنې او  ځینې شخصي رسنۍ بیا وایي چې دا مظاهرې په ملک 
کې د کمونیزم ضد او د لویدیځ طرفدارو ځوانانو په خاص ډول د 

محصلینو د نارضایتئ  کلکی څرگندونی وې.  دوی همدارنگه ټینگار 
کاوه چې د رژیم طرفدارو کسانو لومړی تشدد پیل کړ ، ددې لپاره 
چې مظاهرې نامشروع وښیي او د دیکتاتورئ د بیرته راتگ دپاره 

لاره هواره کړي.
د چارواکو له زور زیاتي او سختو فشارونو په تعقیب په سلگونو 

کسان ونیول شول او دا تورونه هم لگول کیږي چې پولیسو د تشدد 
په پیښو کې لاس درلود. که څه هم حکومت بالاخره له سره د 

انتخاباتو کیدو ته غاړه کیښوده او په نتیجه کې د حکومت مخالفې 
خوا ته بریا په نصیب شوه، خو کمونست گوند بیا هم ددې کافي توان 

او ملاتړ لري چې دداسې اقتصادي او سیاسي لیبرالیت یا آزادی 
مخنیوی وکړي چې په آینده کې په پوره امن د واک د لیږدیدلو 

ضمانت کولای شي. 
په  پرتلېز)مقایسوي(  ډول، په رومانیا کې د انتخاباتو په سر 

راولاړ شوی جنجال، د مشکوکو رایو په  نسبي ډول د بیا شمیرلو 
له امله، حل شو. بایلونکي میرسیا جیوانا ماتې ومنله او خپل سېال 
کاندېد  ته یې مبارکي وویله، خو دا ژمنه یې وکړه چې د پارلماني 
تحقیقاتو په نتیجه کې به د ولسمشرئ د ټاکنو د بې طرفئ سپیناوی 

کوي. د رومانیې د سیاسي مشرانو دا کار چې خپله گټه د ملک 
د ډیموکراتیکو ادارو )چې که څه هم نیمگړتیاوې به هم لري( په 

چوکاټ کې ویني، ددې پوښتنې ځواب دی چې ولې په دغه ملک کې 
د انتخاباتو د نتیجو له اعلانیدو وروسته لږ مظاهرې وشوې او تشدد 

رامنځته نشو.
یو شمیر، سببونه اولاملونه، چې  له یوه بل سره تړلي دی،  دا 

روښانه کوي چې ولې د رومانیا په نسبت په مالدوا کې تشدد زیات 
و. لومړی، د اروپایي اتحاد د غړیتوب دپاره د رومانیا پیشنهاد او په 
اتحادیه کې د غړیتوب اخیستلو د ملک ټول مهم سیاسي شخصیتونه 

دې ته وهڅول چې ځینې گډ ډیموکراتیک معیارونه ومني. په 
۱۹۹۳م کال کې، اروپایي شورا په کوپنهاگن کې پریکړه وکړه چې 

د اروپایي اتحاد غړیتوب ته کاندید ملکونه باید »د ډیموکراسئ د 
تضمینوونکو ادارو ثبات، د قانون حاکمیت، د بشري حقوقو او د 
اقلیتونو، حقوقو ته  احترام« ولري. ځکه د رومانیا غوڅ اکثریت 

ددغه غړیتوب پلویان وو، یو لړ مهم اصلاحات رامنځته شول. دغو 
اصلاحاتو په بریالیتوب سره د پخوانیو کمونستانو مخنیوی وکړ چې 
د خپلې گټې دپاره قوانین جوړ کړي او دا خبره یې هم روښانه کړه 

چې ولې دوی په ۱۹۹٦ کې په انتخاباتو کې له ماتې وروسته له امن 
نه ډک ماحول کې واک وسپاره.

که څه هم مالدوا له ٢۰۰٥م کال راپدیخوا، له اروپایي اتحاد سره 
خپله همکاري زیاته کړې ده، خو د بنسټیزو سیاسي او اقتصادي 

اصلاحاتو د رامنځته کولو لپاره ددغه ملک د حکومت تعهد لا 
تر اوسه نتیجه نه ده ورکړې. په داسې حال کې چې ښایي د نوي 
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حکومت سره به اصلاحات زور واخلي، دغه ملک لا تر اوسه له 
غرب سره د نږدې کیدو په مقابل کې د روسیې له مخالفت سره مخ 
دی. برسیره په دې، ددې ملک د مدني ټولنې ادارو هم د رومانیې 
په پرتله په ټولنه کې، د ډېرو معېارونو پربنا، ژورې ریښې نه دي 

ځغلولي؛ یو علت یې دا دی چې مالدوا په تیره یوه لسیزه کې د ډیرو 
زیاتو مهاجرتونو له آمله ځپل شوې ده.

دوهم دا چې، د نړیوالو او مدني ټولنو د فشارونو له امله د رومانیې 
د سوشل ډیموکرات پخواني کمونست گوند په خپلو چارو کې قدم 

په قدم مهم اصلاحات راوستي دي،  خو د مالدوا کمونستان بیا  هم 
په ظاهره او هم په سیاسي لحاظ د خپل د شوروي د وخت له سابقې 

سره زیات نښتي دي. په نتیجه کې د اصلاحاتو نشتوالي د کمونستانو 
او د کمونستانو د مخالفینو تر منځ ډله ایز اختلافات هم زیات کړي 

دي او د رومانیا په نسبت یې د سیاسي ائتلافونو د تشکیل لپاره د 
مصلحت زمینه ډیره محدوده کړې ده. 

وروستی دا چې، په رومانیا کې د مالدوا په نسبت آزاد مطبوعات 
ډیر مخکې رامنځته شول، ځکه چې دغه ملک د شخصي  مطبوعاتو 

ډیرې سرچینې لرلې او حکومت هم په  ډله ئېزو رسنېو  باندې لږ 
نفوذ درلود. د نتیجې په توگه، د سیاسي معلوماتو خپریدل په رومانیا 
کې تر ډیره حده متوازن وو. دا په خپل وار د بحران د ایجادولو په 

خاطر د معلوماتو د استعمال زمینه محدودي. 

نوي وسایل 

که آیندې ته پام وشي، د ارتباطاتو عصري ټکنالوژي کیدای شي 
په دواړو ملکونو کې د مدني ټولنو د غوړیدو اساسي عنصر وي. 

ټویټر، فېس بوک او ایس.ایم.ایس )د لنډو پیغامونو خدمات( د مالدوا 
د ٢۰۰۹م کال په پارلماني انتخاباتو کې له مظاهره چیانو سره مرسته 

وکړه چې خپلې چارې په ډیر لنډ وخت کې تنظیم او په حرکت 
راولي.  حتی د لویدیځ مطبوعاتو په مالدوا کې پیښې د »ټویټر 

انقلاب« وباله. په همدې ډول په رومانیا کې، عامو رسنیو له ملک 
نه بهراوسیدونکو رومانیائی رایه ورکوونکو پر گډون اثر درلود، 

دوی اکثره د ولسمشر تراجان باسیسکو ملاتړ کاو او د رایو د نتیجې 
برخلېک یې وټاکه.

که څه هم ددغو نویو وسایلو، آینده لا روښانه نه ده، خو د مدني 
ټولنو دپاره به یې ارزښت نور هم زیات شي. د ډیموکراتیکو 

انتخاباتو عواقب او د بیان هغه آزادي چې دوی ورته اړ دي، په 
٢۱مه پیړۍ کې به د ډیموکراسی د کیسې یوه مهمه برخه بیانوي. 

“جعلکاري نه منو”: د چیسینو د انتخاباتو د کمیسیون د مرکزي دفتر مخې ته، د مالدوا یو مظاهره کوونکي د جولای 
٢۰۰۹ کال، د پارلماني انتخاباتونه  وړاندې.

س د ای پی / جان مکونېکو
© عک

په دې لیکنه کې بیان شوي نظریات لزوماً د امریکا د دولت د نظریاتو او 
سیاستونو ښکارندویي نکوي.
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زوران سرجاکویچ په بلګراد او سربیا کی د خپرونو او اړیکو 
فاکولتی کی د ژونالیزم  تدریس کوي. هغه د پخوانۍ یوګوسلاویا او 
ډیموکراسۍ ته بدلون موندلې یوګوسلاویا په اړه نیوزویک او لاس 

انجلس ټایمز ته  راپورونه ورکړی دی.
 سیاسي حقیقتونه په هره ټولنه کې یو له بل سره توپیر لري. دلته 
عیني شاهد د »سربیا مني«  دهغه منی موسم چې مستبد سلوبدان 
ملاسویچ یی راوغوځا و، د ولسواکۍ لاس ته راوړل نه یوازی د 

غیر دولتی سازمانونو )انجوګانو( او نورو مدني ټولنو پوری تړلو 
ادارو کار بولي بلکه په سړې سینې د تر سره شوی سیاست برخه 

هم نه هیروي.

د سربیایی رهبرانو لپاره منی د خطرنه ډک وخت دی. سربیان 
چې د بالکان د سخت ژمي سره له یوی خوا او د اقتصادي ستونزو 
سره له بلی خوا مخامخ و، د بدلون په هڅه کې و. د ۱۹۸۷ کال د 
سپټمبر په وروستیو ورځو کې، سلوبدان ملاسویچ خپل د اوږدې 
مودې مشاور،ایوان سټمبولیچ، له کاره ګوښه کړ او په دي  توګه 
یی د بالکان د تاریخ پاڼه واړوله. ملاسویچ چې د مني بد حالاتو 

نه اندیښمن و، خو د پسرلي هیله،  د هغه په یو لسیزه اوږد مهاله 
واکمني کی د څرکیدو په حال کی وه، هغه د ټول ټاکنو تر سره کولو 
نیټه د سخت ژمي په منځ کې پدی تمه اعلان کړه چې کیدی شي دغه 

ډیر سوړ او سخت ژمي د اپوزیسیون د غصی مخه یو څه ونیسی. 
په پای کې هغه بایلونکې و خو د هغو غیر دولتي سازمانونه له لارې 
نه چې د لویدیځ له خوا تمویل شوي و یا د خپلواکه اتحادیو د کار له 
کبله ځکه چې هغوی په دی اړه ډیر کم رول لوبولی و. د ملاسویچ 

نه اصلي غچ اخستونکی د تجربه لرونکو سیاستمدارانو او د زده 

د »سربیا منی« وځنډید: بی تمدنه ډیموکراسي 
جوړولو په اړه یو سبق

زوران سرجاکویچ

د ٢۰۰۱ کال مارچ: پوسترې د پخوانۍ یوګوسلاویا جمهور رئیس سلوبدان ملاسویچ د نیولو غوښتنه کوي. په دغو پوسترونو کې ملاسویچ د بندي خانې 
د تمبو شاته او ددې پوښتنې سره ښودل شوی چې »ولی؟«
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کوونکو د وګړیزغورځنګ هغه ائتلاف و چه تمه ئی نه کیده.
کله چې ملاسویچ  د ټول ټاکنو نیټه د ٢۰۰۴ کال د سپټمبر ٢۴ مه 

یعنی نه په ژمي بلکه په مني کې اعلان کړه، دا  دحیرانتیا لویه خبره 
وه. نتیجه د ملاسویچ په ګټه نه وه. هغه هڅه وکړه چې د ټول ټاکنو 

نتیجه د سربیا د ټول ټاکنو په کمیسیون او ستره محکمه کې په بدلون 
راوستلو سره بدله کړي، ددي پر ځاې چې  وجیسلاو کوستونیکا 
د لومړي  پړاو جمهور رئیس اعلان کړي، هغه د دویم پړاو ټول 

ټاکنو ترسره کول اعلان کړل.  خو د ملاسویچ هغه هڅه چې د ټول 
ټاکنو نتیجه بدله کړي، په ټوله سربیا ان په هغه ځایو کې چې د هغه 
د ملاتړ ډګرونه  وو، ډیر اعتراضونه او اعتصابونه راوپارول. په 

سترو ښارونو کې اصلي سرکونه بند کړی شول، هیچا کثافات د څو 
ورځو لپاره ټول نکړل او د اپوزیسیون پلویانو هره ورځ اعتراضي 

لاریون کاوه. دغو اعتراضونو هیواد تر ډیره حده فلج کړ او هغه 
دې حد ته ورسیده چې اکثراً یې د »۵ اکټوبر پرځول« یا په  ساده 

ډول د » انقلاب« په نوم ېې  یادونه کیږي. دې ټولو پیښو دوه سبقه 
وروښودل. لومړۍ که څه هم ټول ټاکنې آزادې اوعادلانه هم نه وي، 

د مستبدو لپاره خطرناکې کیدی شي.  دویم دا چې  دمدني ټولنی 
»تجربه لرونکي او بنسټیز« سازمانونه تل د مستبده واکمنۍ د لیرې 

کولو لپاره د ټولو نه ښه عامل  ندي.
خو د هغو پام وړ شخصیتونو او ټولنو په منځ کې چې د بدلون لپاره 

لیواله وو، د ټولو نه مهم او اصلی کس کوستونیکا یا هغه سړی و 
چې د سپټمبر په ټول ټاکنو کې یی ملاسویچ ته ماته ورکړه. هغه 

چه د ملاسویچ  په شان یو پیاوړي ملتپال و، د سربیانو نه ئی چې د 
ملاسویچ د ناکامیو نه ستړی شوي و، د رای ورکولو غوښتنه وکړه. 
کوستونیکا د لوېدیځ ارزښتونه او خیالات نه و خپل کړي. په آرامه 
خبری کوونکې او ناځلانده کوستونیکا ته دملاسویچ فاسده تبلیغاتي 

ماشین د ځلیدلو ډیر کم چانس ورکړې و.
متصدیانو ډیره هڅه وکړه چې زوران دیندیچ د رژیم تر ټولو 

سرسخته مخالف او د کوستونیکا سیال سره یو شي خو هغه دغه 
کار ته ډیر لیواله نه و. دولتي خپرونو په ډیر بریالیتوب سره دیندیچ 

دومره خوار او کوچنې وښوده چې په ټول ټاکنو کې ورته د بري 
هیڅ چانس پاتی نشو. دیندیچ نه ظالم و او نه بی مسؤلیته. هغه زړه 

ور، عملګرا و ، تر آخري حده واقعیت ګرا او تل د جوړجاړي کولو 
لپاره تیار کس و. دغه صفتونو د هغه نه د مني په هغه ورځو کې 

چې د سربیا راتلونکی نامعلومه وه، داسی یو لازمي کس جوړ کړی 
و چې د شتون نه یی چا ستړګې نشوې پټولای. 

د انقلاب په بریالیتوب کې د اوتپور Otpor په نوم د زده کوونکو 
یو بنسټیز غورځنګ چې ډیر ژر د ملاسویچ په مخالفانو بدل شول، 

ډیر مهم رول ولوبوو. اوتپور د رابرټ هیلوی په نوم امریکایی 
پوځ یو متقاعد ډګروال په مشورو سره کار کاوه او په واشنګټن کې 
میشته د ډیموکراسۍ لپاره ملي ودیعه په نوم د یو سازمان بی شانه 

مالي مرستي تر لاسه کولې. اوتپور لکه د نورو انجوګانو په شان 
یوه انجی او نه وه، بلکه  د زده کوونکو  هغه ډیر ژر پر مختلونکې 

غورځنګ و چې ټولنیزه او تر ډیره حده غیر متمرکزه رهبري 
ئی درلودله نو له دې کبله د لویدیځ په مرسته جوړ شوي نورو 

انجوګانو په پرتله اغیزمن و. په همدغه پیمانه د بلګراد په سویل 
کې د لازریویچ په نوم د یو کوچني ښار سیمه یزه معدنچیان چې 

زیات د حیرانتیا وړ و خو  لږې مالي مرستې ورسره کیدلې، هغوی 
هم  مهم نقش لوبولی و. هغوی چې یو مهال رژیم ته وفاداره وو، 

لومړنی اعتصاب یی ددې علامت و چې د ملاسویچ دولت به، د لاس 
وهلوسره سره ، ټولټاکنې ونشي ګټلای.

کله چې د اکټوبر په پنځمه شعار ورکوونکو مظاهره چیانو سهار 
وختي په بلګراډ کې غونډه جوړه کړه، زه دې نتیجې ته ورسیدم چې 

ملاسویچ نور»ختم« دی. ما ولیدل چې د فوټبال لیوال هم د دغې 
غونډی سره د یوګوسلاوي پارلمان مخامخ په ستر میدان کې سره 

یو ځاې شول. ملاسویچ تقریبا دیوی لسیزی لپاره د دغو »فټبال 
شوقېانو  لیونېانو« انرژي او شوق نه په پوره ځېرکۍ گټه اخېستی 
وه. خو آخرهغوی هم دهغه په ضد شول. د ټولو نه زیات شوقي او 
لیوال هغه کسان و چې د لنډ مهاله اخ او ډب په دوران کې چې په 

کې پارلمان او دولتي تلویزیون د سوځیدلو په حال کې ولیدل شول، د 
پولیس د لیکو نه تیرشول او د پولیسو ایښودل شوي خنډونه یی مات 

کړل.
 د ملاسویچ،  واکمني ــ  چې په لوی لاس ېې غېرمدنی حکومت 
چلاوه ــ   په غیر متمدنه توګه ختمیدلو،  حد اقل په سربیا کې د 

مدني ټولنو  ناکامۍ او نواقص څرگند کړل. په دې کې کوشش کېده 
چې  انجوګانو ته د مرستو کولو لارې  ډیموکراسۍ راولي. برعکس، 

ډیرو وګړو هغو سازمانونو ته د شک په سترګه کتل چې یا یی ډیر 
کم د اصلاحاتو نه ملاتړ کړې یا اصلا د اصلاحاتو ضد یی کار 

کړې دی. تر ننه پورې، زیات شمیر سربیایی انجوګانې د یو رئیس 
له خوا اداره کیږي چې هغه هم د لویدیځ څخه د مرستو اخستلو په 

ساتلو کې بوخت دې ددې پر ځای چې د کړکیچنې او ترخو سیاسي 
واقعیتونو ته په هغه هیواد کې پاملرنه وکړي چې کله کله پرمختګ 

پکی په نامطبوع یا ناپسندو سیاسي معاملو پوری تړلی وي.  بی 
له »غیرمدني« معاملو او بی خونده ټلوالو، به ښاېې موږ بیا هم د 

»سربیا مني« ته  تراوسه پورې په تمه وای.

په دې لیکنه کې بیان شوي نظریات لزوماً د امریکا د دولت د نظریاتو او 
سیاستونو ښکارندویي نکوي.
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